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ELEŞTiREL AÇlDAN 
BİR KİMLİK VE İNANÇ ÖRTÜSÜ OLARAK 'TAKİYYE' 

Dr. Mehmet DALKILIÇ* 

ÖZET 

Bu makalenin amacı takiyye kelimesinin tarih içerisinde kazandığı anlamlan ve çeşitli 

İslam mezhepleri tarafından uygulanış şekillerini tespit etmektir. Bu nedenle Şla, Ehl-i sünnet, 
Hav3ric ve yeri geldikçe de Mutezilenin tala'yye inançlan söz konusu edilmiştir. İslam 

peygamberinden hemen sonra tattışma konusu haline gelen takiyye kavramının özellikle şia 

tarafından bir inanç prensibi ha1iııe getiıildiği göıiişü üzerinde durulmuştur. Şii kaynaklardaki 

konuyla ilgili bilgilere dayanılarak takiyyenin bir doktıin haline geli:;.'i açıklanmıştır. I3u arada 
Ehl-i sünnetin lakiyyeye bakış açısı, yalanla olan ilgisi tartışllmıştır. Bu konuda en azından 
başlangıçta kesin olarak olumsuz bir tavır sergileyen Haric'ılerin konuyla ilgili tutumları da 
incelenmiştir. Sonuçta bu davranış şeklinin Türk gelenek ve göreneklerine uyınadığı 

vurguianmış tır. 

Anhatar Kelimelcr: Takiyye, Şia, Ehl~i Sünnet, Hariciler, Mu'tezile. 

SUMMARY 
FROM THE CRITICAL POINT THE DISSIMULA TION 

ASA CO VER OF THE PERSONEL IDENTITY AND THE BELIEF 

The purpose of the aıticle is to resarch the meaning of the taqiyah or dissimulation and its 
practices by Islamic sects in the history. I discussed its literally ıneaniııgs and practices according 

to the Shi' ite. I studied the blieves :in taqiyah accorcliııg to the other Islaınic see ts like Ahlus 
Sunnah, Hawarij and Mu'tazilah. It is appeared that the question of taqiyah was discussed among 

the Islami c sects in the early centuries after Muhaınrnad had died. And it was explained that it is a 
part of the Shi'ite theology as a doctrine and ha..<; many wıitings by the virtue of taqiyah. It is 
enlightened that the Sunnis' blief .in Shi'ites' taqiyah as pure hypocıisy anda lack of faith in this 
article. Furtlıennore, Hawarij declared in which there was no taqiyalı as a doctrine iıı Islamic 
believes. Iıı the end, it is claimed that besides Islami c sources, 1\ııkish religious tradition has no 
pennission of taqiyah as a doctrine. 
Key Words: Dissimulatioıı, Shiite, ahi al Sunnah, Hawarj, Mutazilalı. 

İstanbul Üııi versitesi halıiyat Fakültesi İslam Mezhepleri Taıihi Anabilim Dalı Uzmanı. 
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GİRİŞ 

Takiyye, bir kavram olarak, mezhepler tarihinde kullamlmaya başlandığı 
ilk günden itibaren, pek çok tartışmamn konusu haline getirilmiştir. Bir inanç 
prensibi olarak kabul edenler, onun sımrlan ve şartlan üzerinde; reddedenler 
ise, böyle bir davraruşııı sosyolojik, psikolojik ve ahiilki sonuçlan üzerinde 
görüş beliıtınişlerdir1 • Bu yönüyle kavrannn mezhepler tarihi açısından 
belirleyici terimlerden biri olduğu rahatlıkla söylenebilir. 

Şii mezheplerde takıyyenin çok önemli bir yer tuttuğu bilinmektedir. 
İslam Mezhepleri ve Kelam kaynaklanna bakıldığında, Ehl-i Süııııet 
bilginlerinin, bu konuyu bir inanç meselesi olarak görmedikleri için eserlerinde 
yer vermedikleri dikkat çekmektedir. Onlann ıakiyye olayını sadece konuyla 
ilgili ayetlerin yorıımlarında ve fıkıh kitaplanrun ikralı bölümünde işleyerek, 
şaıtlarnıı ve hükümlerini açıklamalda yetinınişlerdir2 . Toplum olarak fazla bir 
baskı ve korku altında bulunmadıklan için onu, daha dar biı· çerçevede, belirli 
ve sımrlı şartlar doğıultusunda ele alarak tammlarmşlardır. 

Tarihi bir arka plaııa sahip olan bu probleınin, aslında günümüzde de 
caıılılığım sürdürdüğünü gözlemlemek mümkündür. Nitekim günlük hayatta 
insaıılaı·, şu veya bu sebeple inancım, düşüncesini, ideolojisini ıakiyye yaparak 
oıtaya koyma yolunu seçebilmektedir. Herhangi bir insarun takiyye yaptığı 

düşünülürse veya bir insan kendisinin takiyye yaptığım beliıtirse, burada kast 
edilen şey açıktır: En genel ınanada kişi, herhangi bir sebeple gerçek 
düşüncesini veya inaııcıru saklaınaktadır3 . 

Kuşkusuz ki, böyle bir davramş, meselenin ahiilki boyutu üzerinde 
düştımneyi gerekli kılmaktadır: Acaba herhangi bir insaıı bir nedenle 
düşüncesini veya inancııu gizlerse veya olduğundaıı faı·klı bir şekilde dile 
getiıirse, bu dummda bütün dinlerin en büyük günah saydıklan "yalan" suçunu 

Geniş bilgi için bk. Şeyh Sadilk, Risfıletii'l-İtikfidi'l İnıfimiyye, çev. Ethem Ruhi Fığlah, Ankara 1978, s. 
127 vd.; Mimı Hüseyin, Miistedrekü'l ves/iil, Tahran 1382, II, 240-247; Tabiitabili, el-Miz/Jııfi tefslri'l
Kur'!in, Tahnın 1985, III, 161-1 62; a.mlf., Shi'ite Islam, trs. Sayyid Husayıı Nasr, New York 1975, s. 223 
vd.; Meclisi, Biham'l-envôr, Beyrut 1986, LXXII, 393; Muhammed Rıza el-MuzatTer, Akdidü'l
imilmiyye, Tahraıı t.y., s. 76; Mekfirim Ş-ir§zl, Ta/ .. :iyye Siper-i Berfiy-ı Mücadelelıô-i lhııiher, çev. Hasan 
Uzunçam, İstanbul 1992, s. 8, 16-23; Gölpımırlı, Şii/ik, İstıuıbul 1987, s. 564. Aynca bk. Serahsi, el
Mebsılt, Beyrut Dfinı'l-İhya Yaynu t.y., XXXIV, 45-49; el-Cessas, el-Ahk!imu'l-Kur'/in, Beyrut 1335, II, 
9; Kurtubl, el-Ciimiu li Alık/imi'l-Kur'lin, Kahire 1967, IV, 57. 
İrfan Abdülhamid, Dirdsiit./f'l-jirlik ve'l-'akfiidii'l-İsl/imiyye, Bağdat 1977, s. 55. 
Musa el-Musevf, "et-Takiyye ve'l-ismeti'l-im3me inde Şiati'l-İmime", Milletlerarası Tarihte ve 
Giiniimüzde Şiilik Sempozyumu, s. 738-749. 
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işlemiş olmaz mı? Takiyye yapmak ile yalan söylemek hangi çerçevede ve hangi 
koşullarda birbirinden ayırt edilebilir veya böyle bir şey mümktin değil midir? 

Bu noktada sağlıklı bir yaklaşım elde edebilmek için yine kavramın 
ortaya çıktığı ilk mezhepler dönenıi ve sosyal koşullar çerçevesinde meselenin 
incelenmesi kaçımlmaz görünmektedir. Böylece takiyyenin mezhepler tarihinde 
bir olgu olarak hangi çerçevede ortaya çıkıp, geliştiğinitespit edebileceğiz. 

Takiyyeııin temelinde korkmak4 olduğuna göre mesele, dalıa başlangıçta 
inancı gizlemek ile ilgili göıülmüştür'. Özellikle Müslümanların fert olarak 
azınlıkta ve bazı dummlarda neredeyse tek başianna yaşadıkları bölgelerde 
kendi inançları ile büsbütün tezat teşkil eden insanlarla ve toplumlarla nasıl 
ilişki içinde olacaklardı? Kendi inançlarım yaşamaları ve bunun gereklerini 
yerine getirmeleri, bazen son derece trajik duıumlann ortaya çıkmasına neden 
olabilmiştir. Bu bağlamda ilk Müslümanların Mekke' deki yaşayışlan ilginç bir 
önıektir. Onlar pagan inançlarım yaşayan bir topluında tevhidi esas alan İslam 
inancım bazen canianna mal olabilen tehlikeler altında yaşamışlar, bu uğurda 
pek çok kişi hayatım kaybetmiş ve birçoğu da ağır işkencelere maıuz kalmıştır6 

Bu haskılara karşı İslam Peygamberi, öncelikle Müslümaniann 
Mekke'den inançlarım rahatça ve özgürce yaşayabilecekleri başka beldelere göç 
etmelerine izin vermiştir. Böylelikle göç ve hicret, baskıdan kmtulmamn bir 
yolu olarak Müslümanlann, inançlanm rahat yaşama imkanlaı·ı bulınalanna 
zemin teşkil etmiştir. Bununla birlikte lıicret, her zaman mümkün ve geçerli bir 
yöntem olanıamıştır. Tarih boyunca pek çok Müslüman, değişik nedenlerle 
kendi inaııçlannın egemen olmadığı ortaıniarda yaşamak zoıunda kalabilmiştir. 

Ayrıca, takİyyenin insanlar arasındaki iletişimi yakından ilgilendiren bir 
kavram olması itibariyle karşılıklı ilişkilerin düzenlenmesi ve geliştirilmesinde 
zaıııaıı zaman kendini hissettirdiği göz ardı edilmemelidir. Nitekim bazı 

kaynaklarda takİyyenin nifak ve yalandan ayrıldığı noktalara dikkat çekilirken, 
belki de bu inancın sebep olacağı kitlesel problemler düşünülmektedir'. 

bk ilm Manzfir, Lisiinii'l-Arah, "vky" md.; Zebldf, T/icu'l-arUs, "vky" md; Fahretldin er-R5.zi, 
Mefô.tlhu'l-gayb, VIII, 12. 
Kuran'daki ilişkilendirilen ayet içllı bk. Al-i İmran 3/28. Aynca bk. Nuh 71/9; I-Jfid 11/38; es-Sii:ftiit 
37/88-89; el-Enbiya 21/60; el-Kasas 28/15 gibi ayetler takiyye ile ilişkilendirilıniştir. 
bk Şeyh Sadı1k, el-İ'tikQdiit, s. 127 vd.; Küleynl, el-Kiifi, II, 219; Falrreddin er-Razı, Mefotlhu'l-gayb, 
XX, 123; TabatabUl, Shi'fte İsliim, trs. Sayyid Husayıı Nasr, New York, 1975, s. 223; a.mlf., el-Mfzô.n fi 
tefslri'l-Kur'ôn, Tahran, 1985, XII, 357; Meclisi, Bihô.n'i'l-envô.r, LXII, 393 vd. 
Mesela bk. Mek§:rim ŞirJ.zi, Takiyye, s. 35 vd.; lcrş., İhsan İlahi Zalıir, Sia'um Kur'an İnuımet ve Takiyye 
Anlayışı, s. 140-142; Mustafa Öz, "Ca'fer es-Sadık'' md., ll, 2; TDV İslam Aıısiklopedisi, Musa cl
Musevi, a.g.m., s. 743-749. 
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Konunun tarilli yönünden başka, psikolojik, sosyolojik ve politik bir çok 
yönünün bulunduğu kabul edilmesi gereken bir gerçektir8 Özellikle günümüzde 
politik söylemlerde sıkça kullanılır olması onun önemini hilla koruduğunu 
düşündürmektedir. Yine bazı Müslüman gıuplann diğer Müslümanlarla 
ilişkilerini genellikle takiyye prensibine göre düzeııleyebildiklerine dikkat 
çekilerek, bunun gençler üzerinde yapacağı olumsuz etkilere de dikkat 
çekilmiştir9 • Ancak burada Şia, Havaric ve Elıl-i Sümıetin takiyye anlayışı 
itikadi açıdan tarihi olaylar içinde ele alınarak incelemniştir. 

II. Takiyye Kavramının Tanımı 

Dil bilimciler ve din adamları ıakiyye kelimesinin kökö ve anlamı ile 
ilgili olarak çeşitli görüşler ileri sürmüşlerdir10 . Koıumak manasındaki "vikaye" 

den c~l -4,ıl.§ )i) veya koıumnak aniannndaki "ıtteka" fiilinden gelen takiyye 

4,ı.i:i -~1 sözlükte, "korunmak" ve "sakımnak" demektir. Binaenaleyh (' "'J011) 

"ıttekaytü" ifadesi Arapça'da "sakındım, çekindim'' veya "korundum" aniamma 
gelir. Bu kelime Kur'an'da takiyye şeklinde geçmemekle birlikte, At-i İmran 
süresının c•W ~ 1~ ı.:.ıl 'ıli), " .... ancak onlardan sakınınanız 
müstesnadır1 ı .... " ayetinde aynı kökten ye !en "tukalı" (sakınma) -bazen bu =\ıi:i 
"takiyye" şeklinde de yazılıp okunınaktadır- ibaresi buluımıaktadır. Kaynaklarda 
belirtildiğine göre, kıraat imamlanndan çoğu bu kelimeyi "tukalı" şeklinde 

okurken, bir kısmı ise "takiyye" tarzında okumuştur. Fakat gerek dil kurallanna 
uygunluğu gerekse naklinin sağlamlığı bakunından tercih edilen ve Arapça'da 
yaygm olanı "tuktilı" şeklindeki oknyuştur12 • 

Öte yandan, takiyye kelimesinin takva sozu ile yakın irtibatının 
bulunduğu da belirtilmiştir. Buna göre gerek takva gerekse takiyye'nin temelini 

Mehmet Saffet Sarıkaya, İslam Düşünce Tarihinde Mezlıepler, Isparta 2001, s. 32; Muhammed 
Abdulkeıim AtGın, e/1-Nazariyyetii.'s-siy!isiyyetü'l-mu!isıra U'ş-Şiati'l-İmlimfyyeti'l-İsn!i Aşeriyye, s. 89-
91. 
Mehmet Saffet Sarıkaya, İslam Düşiince Tarihinde Mezhep/er, s. 32. 

10 Takıyye'nin kökü hakkında daha geniş bilgi İçin bk. Ibn Manzfir, Lis!iııii'l-'Arab, "vky" md.; ez-Zebidi, 
Tdcii'l-'arıls, "vky" rnd.; Falıreddiıı er-Rfizi, MefUtflıu'l-gayb, Beyrol t.y., VITI, 12. 

ıı Al-i İımiln 3/28. 
12 Ibn Mmızı1r, Lis!inii'l-'Arab, "vky" md.; cz-Zebidf, TUcü'l-'anls, "vky" mJ.; Fahreddin er-Rizi, Mefôtllıu'l

gayb, vm, 12; İbnHayyfin, el-Bahnt'!-Mulıft, nşr. Abılullah-Muhamrned es-Salih er-Rişid, Riyad t.y., ll, 
424; Taberi, Cômiu'l-beyWıfi tefslri'l-Kur'an, Mısır 1314, III, 141; Suyfıti, ed-Durru'l-mensılr ji'ı-tefslri 
bi'l-me'sılr, II, 16; Mustafa KUrnil cş-Şeybi, "ct-Takiyyctü Usfılühil. ve Tatavvumlıi", Mecelletil 
Kiilliyeti'l-Adfib-Cônıia'atü'l-iskeııderiyye 1963, sy. 16, s. 233; Aynca "itteka" kel-imesinin değişik 
oltınuş şekilleıi için bk. Fahreddin er-Rizi, MefQt'ihu'l-gayb, VIII, 16; İbnü'l-Cezeıl, Şerhu's-Sememu1d'i 
'QlQ metni'd-dürreti'l-mütimmeti li'l-krraati'l-'rışara, Mısır t.y., s. 36; a.mlf., en-Neşr fi'l-kıraatl'l-'aşr, 
Beymt t.y., II, 239; Zeınahşerl, el-Keşşafit 'an hakfiiki't-tenzll ve 'uyılni'l-ek!ivll fi viicı'ihi't-te'vll, Kah:iı-e 
ty., I, 129; Cezeri, Tahblrfitii't-teyslrfi kırafiti'l-eimnıeti'l-'aşera, Halep 1392, s. 96. 
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korku ve sakınma oluştuımaktadır. Buna göre takva, büyük bir kuvvete; Allah'ın 
gücüne boyun eğerek, azap korkusundan dolayı bütün yasaklardan kendini 
korumaktır. Takiyye ise, yine belli bir kuvvetin üstünlüğünü kabullenerek ondan 
gelebilecek zarardan nefs i koruınaktır. Bu yüzden takiyye de takva gibi korunma 
olup, takvarun kapsamı dahilindedir. Zaten ayıu kökten türeyen bu iki 
kelimenin, manalanmn derinliğinde birleştiği kabul edilmiştir13 • 

Burada hemen şunu da beliıtelim ki, takiyye kelimesinin bütün İslam 
Mezhepleri tarafından ittifakla kabul edilmiş bir tan11nı bulunmamaktadır. 

Çünkü Hicri !. asırdan itibaren kitleler, içinde bulundukları siyasi oıtam ve 
toplumsal yapıya uygnn olarak bu kavranu değerlendirmişlerdir14 . Bu yüzden 
büyük bir kesim onun, ölüm ve işkenceden kurtulmak amacıyla zor altında 
kalan kimsenin (mükreh) faydalanması gereken bir izin (ıuhsat) olduğunu kabul 
etmiştir15 . Ancak amaçlar farklı olsa da genel olarak baskı, ölüm tehdidi ve 
işkence söz konusu olduğunda İslanı Mezheplerinde takiyyenin gündeme 
getirildiği görülmektedir. 

Nitekim Ehl-i sümıet kaynaklarında takiyyenin; ihtiyat, korku ve 
gizlemnek anlannnda, mecburiyel veya zarar tehdidi karşısında dilli inançlardan 
ödün vermek şeklinde kullamlan bir kavram olduğu belirtilınektediı·16 . Bu 
bağlamda Serahsi (ö. 483/1090), bir müminin ölüm ve işkenceden kumlmak 
amacıyla olduğundan başka türlü görünmesi veya davramnasına takiyye 
denildiğini beliıtmektedir17 . 

Buna göre kişinin korku içinde bulunduğu yer ve zamanlarda, camıu 
korumak amacıyla tulcih tarzında bir koruımıaya izin verilmesi söz konusudur. 
Ancak bunun, dil ile gerçekleşmesi gerektiği de hatırlatılrmştır. Nitekim İbn 
Abbas bu koıunınamn, eylem ile olamayacağıili ve onun ancak dil ile 
yapılmasına izin verildiğini beliıtmiştir18 Bu nedenle, bir müıninin takiyye adı 

13 Mesela bk. R5.gıb et-Isüıhinf, el Miifredfit fi garfbi'l-Kur'aıı, nşr. Muhammed Seyyid Kilfuıf, Beyrut t.y., 
"vky" md.; Kiinıil eş-Şeybi, "et-Takiyye", s. 234-235; Ali Ünal, Kur'an'da Temel Kavramlar, İstanbul 
1986, s. 517; Mekilriın Şiril.zi, Takiyye, s. 9. 

14 bk. İrfan Abdülharnid, Dirtisô.t, s. 59-60; Murtezil. el-Ensiiıi, et-Takiyye, Beynıt 1410, s. 45-50. 
15 Serahsf, Mebsıl.t, XXIV, 47; Kurtubi, el-Ciimlli alık/imi'J-Kur'ô.n, IV, 57; Murteza el-Ensfı.ri, et-Takiyye, s. 

45; Alılsi, Ru}m'l-me'!iııl, Beyıut t.y., III, 121; Elmahh, Hak Dini Kur'an Dili, Nebioğlu basımevi 1960, li, 
1 074; Muhammed Abdulkerim AtU.m, en-Nazariyyetii 's-siyiisiyyetii'l-muôsıra li'ş-Şiati'l-imdmiyyeti'l
İsn!i Aşeriyye, s. 89-90; Kerimoğlu, Kelimeler Kavramlar, İstanbul 1992, s. 134. krş., Mekil.rim Şirfizi, 
Takiyye, s. 8,16-23. 

16 k1·ş., Muillunmed b. EbU Bekir cr-Wi'll, Mulıt!im's-sılıôlı, ''vl.')'" ınd., I, 305; MııJmmıned Alıdulkerim 
Atı1m, eıı-Nazariyyetii 's-siyôsiyyetii 'l-muiisı ra li 'ş-Şiati 'l-lnıiimiyyeti 'l-İsıı!i Aşeriyye, s. 88-89. 

17 Serahsi, el-MebsUt, XXXIV, 45-49. 
18 Tabcıf, Ciinıiu'l-bey!iıı, lfl, 140; İbn Hayyiln, Balım'I-nıuhft, Riyad t.y., Il, 423; Suy(ıti, ed-Durru'l

mendir fi't-tefslri bi'l-nıe'sı'ir, II, 16. 

t 
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altında pratik olarak herhangi bir şekilde düşmana yardım etmesinin söz konusu 
olamayacağı beliıtilnıiştir. 

Öte yandan Şianın önde gelen lllimierinden biri olarak bilinen Şeyh 
Müfid (ö. 412/1021), yukanda belirtilen sebeplerden dolayı takiyyeyi, "gerçeği 
gizlenıek, inancı saklamak, muhaliflerinden gizlenınek, din ve dünya işlerinde 
zarar getirecek şeyi açıklamamaktır19" diye tarif etmiştir. Genel manada 
takiyyenin her türlü tehlikeden korunınale veya sakınınale demek olduğunu 
belirten Tabatabill (ö. 1401/1981) ise, "bir insanın kendi dinini veya bazı dini 
davranışlarmı düşmanlannın hareketlerinin neticesi olarak, mutlak veya 
muhtemel bir tehlikeye sebebiyet verecek durumlarda saklaması veya 
gizleırıesi20" şeklinde tanımlamaktadır. 

Nitekim Cafer es-Sadık'm (ö. 148/765) "Takİyye neblz ve mcst üzeıine 
ınesh etmenin dışında her şeyde geçerlidir" dediği nakledilmektedir. Ancak 
dinde bozgunculuğa yol açabilecek durumlarda veya kan dökülmesiyle 
neticelenecek hallerde takiyyenin caiz olmadığı beliıtilmiştir. Zira, takiyyenin 
kan dökülmesini önlemek için caiz kılındığı; iş kan dökülmesine gelince bu 
konuda takiyye yapılamayacağı rivayet edilıniştilı. 

İmamiyye'ye göre, inancı gizleıne; Şliliği saklama, sünni çevrelerde onlar 
gibi göıünıne anlamına gelen ıakiyye, aslında sadece Şiiler üzerinde baslalann 
yoğunlaşıp can ve mal korkusu söz konusu olduğu zaman başvurulabileceği 
kabul edilmesine rağmen onların takiyyeyi bir politika ve manevra aracı olarak 
da kullandıklan bilinmektedir. Oysa bir Harici için takiyye bunlaı·dan tamamen 
farklı biı" durum arz etmektedir. Zira onlar kendinden olmayan bir !ıalifeııin 
idaresi altında yaşamayı kabul etmeye veya ona açıktan karşı çıkınayıp suskun 
(kuud) kalmaya takiyye denıişlerdir22• 

Bütün bunlardan sonra mezlıeplerin takiyye anlayışı ve uygulama 
biçimlerinde tarih boyunca biıtalam değişikliklerin bulwıup-bulunmadığının 
tespiti, aynca ilk dönemdeki uygulamalarla ilgili olarak bir kaı·şılaştınna 

yapılabilmesi amacıyla, nasslar çerçevesinde kelimeılİn ifade ettiği anianı 

belirleııip, Asr-ı Saadet'teki durumunun, olaylar ve konuyla ilgili ayetlerin 
yorumlarıyla açıklığa kavuştnrulnıasıru zorunlu hale getiımektedir. 

19 Şeyh Mfitid, Taslı'ihu'l-l'tikad, s. 219-222; Aynca bk. Nehciil-beleğa, çev. Abdülbaki Gölpınarlı, s. 286; 
N. M Şiriizf, Takiyye, s. 9. 

20 Muhammed Hüsayn Tabilablif, Shi'ite İsl!im, (trs., S. Hossein Nasr), s. 223. 
21 Küleynf, el-Usı1lmine'l-kô.fi, ıışr. Ali F..kber el-Gaffftti, Tahnın \3R8, II, 217-220. 
22 Şehıistanf, Milel, I, 125; R. Strotlımann, İslfim Ansiklopedisi, "Takiya" md.; Reşid Rlza, el-Mendr, III, 

280-281; Abdülaziz ed-Dilılevf, Mu/ıtasaru't-tulifeti'l-isnd-'aşeriyye, s. 289. 

r-= 
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III. Takiyye Konusundaki Tartışmaların Teolojik Bağlaını 

Takiyye düşüncesi öncelikle Kur'an'nın "Müıninler, müminleri bırakıp 
kiifırleri dost edinınesinler; kim böyle yaparsa Allah katında bir değeri yoktur, 
fakat onlardan sakınınanız hali müstesnadır. Allah sizi kendisiyle sakındınr. 
Dönüş Allah'adır.23 " anlamındaki ayetinde geçen "ancak onlardan sakınınanız 
'"' • '. 1 .,. 1 "' 1 "oi..9.J ~ P U J /' hiUi müstesnadır" ifadesi ile temellendiıildiği 

görülmektedi?4 Dolayısıyla, bu durum izah edilirken, Allah' a olan imanından 
dolayı insanın hayatı veya bazı organlannın kafider tarafından imha edilmesi 
söz konusu olduğunda, inanmayarak ve vicdanında yaptığı işin doğru 

olmadığını hissederek, onlarla ölümden kuıtulacak şekilde konuşmanın farklı 
değerlendirildiği üzerinde durulmuştur25 

Öncelikle, Ehl-i Sünııetin bu konudaki değerlendirmelerine temas edecek 
olursak, tıpkı diğer İslam Mezlıepleıinde olduğu gibi onların da takiyye ile ilgili 
olarak söz konusu iiyeti zikrettiği görülmektedir26 Nitekim Miltüridi (ö. 
333/944) bu ayetle birlikte, "Allah'a ve Rasulüne iman eden hiç bir kavmin 
Allah'a ve Rasıllüne muhalefet eden kimselerle dost olnıalannı göremezsin."7

" 

ve "Ey İnananlar! Benim de düşmanın1, sizin de düşmanınız olanlan dost 
edinmeyin ... 28

" gibi ayetler! e Allah'm Müslümanlara, kiifirlerle dostluk 
kurmalarım ve yakın ilişkilerde bulunınalanın kesinlikle yasakladığını 

belirtmiştir. Fakat " .... ancak onlardan sakınınanız hali müstesnadır ... 29
" 

kaydıyla hükümran olan kiltirler amsmda bulunını Müslümaıılaı'l, akı·abalık 

sebebi ile ve dinlerinin bozuk olduğunu bilerek, onlarla akrabalık ilişkileıinde 
bulunmalanna ve dostluk kurmalarıııa izin verildiğini açıklaımştır. Buna da Hz. 
Ali'nin (ö. 40/661) babası Ebü Tiilib öldüğü zaman, RasUlüllah'a gelerek 
babasından ötüıü "-aıııcan dalillet üzere öldü" deyince Peygamber'in ona, "git ve 
babanı göm" şeklinde bir izin vermesini delil olarak zikretınektedir ki, bu 

23 Al-i İınn1n 3/28. Aynca bk. Nahl16/106; Mü'min 40/28. 
24 Mesela bk. Tabeıf, Cômiu'l-bey&ı, III, 140-41; Xlll, 112-13; Şeyh Sadı1k, Risô.letii'l-İ'tiktldfiti'I-imômiyye, 

çev. Etheın Ruhi Fığlalı, Arıkanı 1987, s. 127 vd.; Cess3.s, Alıkômii'l-Kur'an, İstanbul 1335, II, 9; 
Falıreddin er-Razi, Me}atllıu'l-gayb, m, 10 vd.; AlU.si, Rulıu'l-me/inl, 10, 121; Tab3tabfii, el-Miz/in fi 
tefs'iril-Kur'an, Tahran 1985, ITI, 161; Mekarim Ş-irazi, Takiyye, s. 26-29; Ahmed Tayibi Şebesterl, 
Takiyye, Tahran 1362, s. 8. 

25 b k. Mfitüıidi, Te'vllôtii'l-Kur'an, Hacı Selim Ağa ktp., nr. 40, I, 76b; el-Mcclfsl, Biharu'l-envdr el-climiatii 
lidiireri ahb!iri'l-eimmeti'l-etlı!ir, Beyrut 1986, LXXII, 393; Muhammed Rml el-Muzaffer, 'Akliidii'l
İmlimiyye, çev. Abdülbakıy Gölpmarlt, İstanbul 1978, s. 76; Tabfitabfii, Shi'ite Islam, s. 223; Ali el
Müsevi, Şubulıtit havle'ş-Şia, Bcyıut t.y., s. 12; Alı1s1, Rulıu'l-me&ıl, I, 122. 

l~> bk. İbnKesir, Tefstrıı'l-Kur'ani'l-A:dm, İstanbul ty., Il, 23-24; AıUs:i, Ruhıı'l-melin'i, llL 121; Muhammed 
Reşid Rızfi, Men/ir, Beyrut t.y., III, 280. 

17 Aı-i İmrfin 3/118. 
28 el-Mümtehine 60/1; Ayrıca bk. el-Müc§dele 58/22; el-Maide 5/51; et-Tevbe 9/71. 
29 A.ı-i İrnrftn 3/28. 
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şartların dışındaki hiçbir durumda İslam dininin takiyye uygulamasına izin 
vermediği anlaşılmaktadır30 . Bu göıüşün doğruluğunu Anımar b. Yasir olayı en 
açık bir şekilde ifade etmektedir. 

Nitekim bu durum "Kalbi iman ile dopdolu olduğu halde zora gelen 
müstesna, inandıktan sonra inkar edip gönlünü katirliğe açanlara Allah katından 
bir gazap vardıı)ı., mealindeki ayette de açıkça oıtaya konulmaktadır. Bu ayetle, 
ölüm tehdidi halinde, kalbi iman ile dolu olmak şaıtıyla, caruru kurtarmak için, 
küfrü gerektiren sözü söylemeye izin verilmektedir''. Hem süınıl hem de Şii 
kaynaklar SÖZ konusu ayetin, Arnmar b. Yilsir ve ailesine pagan Aı·aplar 

tarafından reva görülen işkence üzerine indiğini belirtmektedir33
• 

Zemahşeri (ö. 538/1 144) ise, tcfsirinde konuya temas ederek bu olayda, 
Annnar'ın yaptığı gibi, ınüşriklerin isteklerini yerine getiımek için takiyye 
rulısatıın kullanıp küfrü gerektiren sözü söylemenin mi yoksa, anne ve 
babasunu yaptığı gibi takiyyeyi terk ederek dini üzere sabredip şelılt edilmenin 
mi daha üstün bir davra111ş olduğu sorusu üzerinde durmuş, kendisinin, 
takiyyeyi terk edip, ölünceye kadar sabretınekle dinini her şeyin üstünde 
tuttuğunu gösteren anne-babasıınn davraınşırun daha faziletli olduğu görüşünü 
tercih ettiğini açıklaıruştır'4 . 

Nitekim Hanefi tikılı iiliınieri çoğunlukla aynı goruş doğıultusunda 

açıklamalar yapmışlardır. Onlar dini üstün kılan bütün durumlarda, mürnillin 
inancından ödün vermeyip, şelılt edilineeye kadar sebat etııresini, rulısatla 

hareket etmesinden daha üstün olduğunu belirterek, sözle takiyye yapılmasına 
Allalı'ın izin verdiğini ancak küfre zorlanan kişinin, küfrü gerektirecek sözü 
söylerneyerek öldürülmesinin, takiyye ile hareket etmesinden daha değerli 

sayıldığını beyan etrnişlerdir35 . Ancak ölüm tehdidi söz konusu olduğunda 
insanın kendi hayatını korumasırun adı ne olursa olsun, bunu yapmasının gayet 
doğal bir davraruş olduğu da unutulmamalıdır. Elıl-i sünnetin bu konudaki 
tutumu aşağıda ele alınacaktır. 

30 Mesela bk. Mô.tüıidf, Te'v'ilatii.'l-Kur'an, I, 76b; Aynca bk. İbn Kesir, Tf'jslr, Il, 24; Cessfis, Ahk!im, II, 9. 
31 en-Nahl 16/106. 
:ız bk. Tabeıf, C!imiu'l-beyan, XN, 1 13; Tablitabai, el-Mizan ft tefsiri'l-Kur'aıı, XII, 357; Serahsi, Mebsiiı, 

XXIII, 44; Mekarim Şidzi, Takiyye, s. 8, 26-29; Alımed Tayibi Şebestcti, Takiyye, s. 8. 
33 bk. Falıreddin er-Riizf, Mefôtflıu'l-gayb, XX, 123; Tabfitabal, Shi'ite Islam, s. 223; Mek§rim ŞiMI, 

Takiyye, s. 28-30. 
34 Zemalışeıf, KcşşQJ, I, 300. 
J
5 Sarahsi, Mebsiit, XXITI, 44-45; Ccssiis, Alıkôm, II, lO; Ebı1 Hayy§n, Bahru'l-nıuhft, Il, 424; Aynca bk. 

Bağa vi, Me'ôlinıü't-tenzil, Beyrut 1407/1987, r, 292. 
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IV. Tartışmanın Tarihi Bağlaını ve İslam Mezheplerinin Tutumu 
1. Haricilik ve Mutezile'de Takiyye 
a. Haricilik'te 
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Takİyyenin en şiddetli muhalitleri, İslam dünyasırun radikal ve fanatik 
inanç gurubunu temsil eden Haricilerdir. Onlar, Şiiliğin tam aksine, kayıtsız ve 
şartsız bir pervasızlık içinde inanç ve düşüncelerini dile getirmişlerdir. Bu 
yüzden Hariciler takiyye uygulamasına şiddetle karşı çıknnşlardır36• Ancak 
Harici tirkalann hepsini ayru görüş çerçevesinde değerlendirmek mümkün 
değildir. Zira Ezarika, Sufriyye, Necedfit ve İbadiyye gibi hemen bütün Harici 
fırkalann takiyye anlayışlan günün şartlan gereği siyasi görüşleri doğıultusunda 
tezalıür etmiştir''. 

Burada şu iki özelliğin, kavrannn gelişimi açısından oldukça önemli 
olduğnnu belirtıneliyiz. Bunlardan ilki, Şla ve Havaric gibi başlangıçta siyasi 
sebeplere dayalı olarak ortaya çıkan mezlıepler, zamanla kendi siyası: 

mülilhazalannı Knr'an ve sünnetle temellendirme yönüne giderek, anlayışianna 
itikad! boyut kazandınnışlardır38 • Böylece takiyye, söz konusu mezheplerin 
varlıklannı korumada oldukça önemli bir yer tutmuştur. İkincisi ise, biraz da 
yukandaki anlayışa bağlı olarak, Ş!ada takİyyenin dilli bir doktrin haline 
getirilmesidir. 

Harici guruplar tıpkı diğer İslam mezheplerinde olduğu gibi kendi 
görüşlerini Kur' an ayetleri ile destekleme gayreti içine ginnişlerdir. Nitekim 
Ezarika kendilerinin istediği şartlan taşımayan halife!ere karşı açıktan karşı 
çıkınarun gerekliliğini savunmaktaydı. Bn dnruuıu taraftarlanna takiyye 
yapmarun doğru bir davraruş şekli o!madığıru anlatarak izah etmeye çalışıyordu. 
Nitekim "Kendilerine elinizi savaştan çekin, namaz kılın, zekat verin denenleri 
görmedin mi? Onlam savaş farz kılındığında içlerinden bir takinn hemen, 
insanlardan Allalı'tan korkar gibi hatta daha çok korkarlar ... 39

" ayeti ile" ... Allalı 
yolnııda ci!ıat eden, yerenin yermesinden korkınayan bir millet getirir.40

" 

36 Şchristfuıf, Milel, I, 192; Julius Wellhausen, İslamiyerin İlk Devirlerinde Din'i-Siyasi Muhalefet Pmtileri, 
çev. Fikret Işıltan, Ankara 1996, s. 44; Ignaz Goldziher, el-Akide ve'ş-şeliafi'l-İslam, s. 180; Avni İlhan, 
"Takiyye", s. 159-160. 

37 Mesela bk. Watt, islam Diişiincesiniıı TeşekkiU Devri, s. 29; Julius Welllıausen, İslanıiyetiıı İlk 
Devirlerinde Dinl-Siyasi Muhalefet Pmtileri, s. 25-29, 44; Avni İlhan, "Takiyye", s. 159 vd. · 

38 Muhammed Abdulkerim AtOm, en-Nazariyyetii's-siyQsiyyetü'l-mua.wra li'ş-Şlati'l-imamiyyeri'l-isna 
Aşeriyye, s. 88-91; Musa el-Musevi, "et-Takiyye ve'l-ismeti'l-inıfune inde Şiati'l-İmfu:ne", Milletlerarası 
Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu, s. 738-749; Ju1ius Welllıausen, islamiyelin ilk Devirlerinde 
Din/-,'iiyasf Muhalefet Partileri, s. 22 vd. 

39 en-Nisa 4/77. 
40 el-M~l.ide 5/54. 
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anlamındaki ayetleri ileri sürerek takiyye ile aınel etmenin caız olınadığıın 
açıklıyordu41 • 

Necedat'ın ise, Ezaıika'ınn aksine seçilmiş halifeye açıktan karşı çılap 
savaşınaktansa, takiyye yapınaınn Haricilerin varlığıın korumalan açısından 

daha yararlı olacağıın düşüınnekteydi. Bu nedenle onlar da kendilerinin söz 
konusu göıiişlerinin doğruluğunu Kur' an ayetleıiyle ispatlama yolunu tercih 
etmişlerdir. Nitekim söz konusu görüşü benimseyenler, "Müminler, ınüminleri 
bırakıp kafideri dost ediınnesinler; kim böyle yaparsa Allah katında bir değeri 
yoktur, ancak onlaı·dan sakıınnaınz hali müstesnadır .. 42

" ve "Firavun ailesinden 
olup da inancıın gizleyen bir adam, Rabbim Allah'tır diyen bir adamı mı 
öldüreceksiniz? dedi ... 43

" mealindeki ayetlere dayanarak Eziirika'ya karşı 
çıkınışlardır44 . Aynca İbadiyye'nin de bu görüşü savunduğu kaynaklarda yer 
almaktadır45 . 

Bu yüzden onlann gerek fert gerekse toplumun takiyye yapmasına asla 
müsaade etmedikleri ve dlnin her şeyden üstün oldnğu gerekçesiyle bir 
Müslüman ne kadar zorlarursa zorlansın, ölümünden dahi korksa dinde takiyye 
yapamayacağıın savunduklan yaygın olarak biliınnektedir46 • Zaten tarih 
boyunca içinde bulundukları idarelere devamlı başkaldırmalan ve muhalifleri 
ile mücadelede karaı·lı olmalan bunu açıkça göstermektedil7 . 

Bununla birlikte Haıicileıin bu katı tutumunun zamanla yumuşadığı 
göıiilmektedir. Nitekim Abdullah b. Ve!ıb er-Rasibl başkanlığında Nehrevan'da 
toplanan Haıiciler, Ali b. Ebu Talib'le girdikleri savaşta yenilgiye uğrayarak 
çok sayıda ölü vermişlerdir. Birkaç kişinin canlanın zor kurtarınasıyla 

sonuçlanan bu hücumdan sonra Hiiricilerin bir takım korunma tedbirleri almak 
zoıunda kaldığı ve bu tedbirlerin en önemlisini ise kendi dlııl inaınş ve 

41 Şeluistani, Milel, I, 125; İzmirli İsınail Hakkı, Mu}ıassalii'l-keltlm ve'l-hikme, s. 98; İrfan Abdüllıamid, 
Dirasôt, s. 57; Nevin AbdülMlık Mustafa, el-Mu'iiradafi'ljıkri's-Siyôsiyyi'l-İsl/imf, çev. Vecdi Akyüz, 
İstanbul, 1990, s. 204; Watt, İsitim Diişiincesi, s. 25-27; Kfımil eş-Şeybi, "et-Takıyye", s. 239-240. 

42 Al-i İmrfin 3/28. 
43 öafir 40/28 . 
.w Şeluistani, Milel, 1, 1 25; Kamil eş-Şeybi, "el-Takıyyetü", s. 239; İıfan Abdülhamid, Di rasat, s. 56; Watt, 

İsliim Düşüncesi, s. 29, 35-39. 
45 Mesela bk. Şe1uistfuıf, Milel, I, 125; Fığtalı, "Hirlcit-iğin Doğuşu ve Frrkalam Aynlışı", s. 67-74; a.mlf, 

İbOdiye'nin Doğıqu ve Görüşleri, s. 82 125; Nevin A Mustafa, el-Mu'firada, s. 206-207; T. Lewiclci, 
"Ibadiye" md.; MEB İslam Ansildopedisi. R. B. Seıje.:ınt, "'Ihe Jbadis", Religion in the Middle East, III, 
307; Watt, İslôm Düşüncesi, s. 24-25, 35-36; Sabir i\bdumılımaıı Tll'ime, el-İb!idiyye akideten ve 
mezlıeben, s. 54; R. Strotlımann, "Takiya" md. MEB İslam Aıısiklopedisi. 

"
16 ReşidRıza, Men/ir, III, 280-281; Alı1si, Rulıu'l-me&ıl, III, 123. 
47 bk Nevin Abdülhillık. Mustafa, ei-Mu'ôrada, s. 203-204; Julius Wellhauseıı, islamiyelin İlk Devirlerinde 

Dirıl-siyasi Muhalefet Panileri, s. 1-87; İrfan Abdülhamid, Dirôsôt, s. 56; R. Strothmann, "Takiya" md. 
MEB İslam Ansiklopedisi, 
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hareketlerinin gizlenmesi ve birlikte yaşadığı topluluktan sakımiması anlamına 
gelen takiyye politikasıııın oluşturduğu belirtilrniştir48 . 

Kaçımiması mümkün olmayan mutlak veya muhtemel bir tehlikeden 
korunmak ve çekinmek, çoğu insanlar tarafından kabu1 edilen ve hayatın çeşitli 
devrelerinde uygulanan bir mantık kuralı olduğu hatırlatılarak, hemen her insan 
ve cemiyetin yok olma tehlikesi karşısında varlığım sürdürebilmek için inancıııı 
gizlemek durumunda kalınca takiyyeye müracaat ettiğine dikkat çekilrniştir. 
Buna gerekçe olarak, "Allah müıninlere takiyye yolu ile hareket kolaylığı 
sağlamıştır; bundan dolayı gizlen 1" nasihatinin eskiden beri yaygın olarak 
bilinmesi gösterilrniştir49 • Yine de Siyasi şartların oldukça etkili olduğu ve bir 
tür savunma politikası olarak kabul edilen takiyye, Harici firkalan arasında 
kabul edilip edilmemesi konusunda uzun tartışmalara sebep olmuştur50 

Bu yüzden Haricllerdeki takiyye düşüncesi hiçbir zaman Şia' daki ile ayııı 
görülmemelidir. Nitekim Hilricllerin bir taraftan takiyyeyi amel noktasında 

dinde mutlak olarak reddettikleri, diğer taraftan da onu zorlaştırıcı bir takım 
şartlar ileri sürdükleri dikkat çekınektedir51 • Bütün bunlardan sonra genel olarak 
Haridierin içinde bulundukları bir takım özel sebeplerden dolayı takiyyeden 
sadece siyasi bir taktik olarak istifade yolunu tercih ettikleri söylenebilir. Bu tür 

bir takiyye yorunmnun, gerek biçim gerekse amaçlan bakımından, Kur' iin'ın 
bildirdiği lukalı tarzındaki bir korunmadan tamamen farklı olduğu açıktır. 

Öte yandan, Sünnilik, bu noktada Hiiricilerin katı ve kaba tavnın 

dengeleyecek davranış nonnlan geliştirnıiştir. Böylece inancı gizleıne ve başka 
bir kimlik ile toplumda yer almanın iki yüzlü görünümüyle, zaman ve koşullan 
hiç dikkate almadan inancı ve düşünceyi ortaya koymanın kabalığı arasmda 
dengeli ve uyumlu bir davranış kalıbı kabul edilmiştir. 

48 bk Şehıistani, Milel, I, 114-116; Julius Wellhausen, islamiyelin İlk Devirlerinde Din'i-Siyasi Muhalefet 
Pmtileri, s. 24-29, 43-46; İrfan Ahdullıaınit, Dir/isfit, s. 81-86; Fığlalı, "Hariciliğin Doğuşu ve Frrkalam 
Aynlışı", AÜIFD, XXII, 245-275; Nevin Abdüllıillık Mustafa, el-Mu'iirada, s. 197; Watt, İslfinı 
Diişüııcesiniıı Teşekkül Devri, çev. E. Ruhi Fığlah, Ankara, 198 l, s. 23-36. 

49 R. Strotmann, "Takiya" md.; MEB İslam Aıısiklopedisi, Tabatabai, Shi'ite İsllim, s. 225; Avni İlhan, 
"Takiyye", s. 159-160. 

50 bk Şehrislani, Milel, I, 124-125; Bağdfidi, el-Fark beyne'l-firôk, Mısır 1948, s. 64; Kiimil eş-Şeybi, "et
Takiyye", s. 238-240. 

51 M. Reşid Rıza, Menô.r, X, 97; .Fığlalı, lbô.dıyye'nirı Doğuşu ve Görüşleri, AÜİF yayınlan, Ankara, 1983, 
s. 125; Ali Arslan, Büyük Kur'an Tefsirı", İstanbul t.y., II, 425, 435; Abdülaziz ed-Dihlevf, Muhtasam't
tuhfeti'l-isml-'aşeriyye, İstanbul, 1988, s. 289. 
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b. Mutezile'de 

Mutezili düşüncede takiyye kavramı, inanç esaslan arasında 

görülmemiştir. Her ne kadar bunlann, basla dönemlerinde kendilerini koıumak 
amacıyla, Mutezile mezhebine ait olan görüşlerini açığa vurmadıkları söyleuse 
de, bu dumm genel bir mahiyet arz etmez. Bu açıdan Mutezile ile Hadcilerin 
başlangıçtaki görüşleri, takİyyenin bir mürnin için izin verilen bir durum 
olmadığı konusunda birleşmekle idi. Zira onlara göre iyilikleri tavsiye etme ve 
kötülükleri de yasaklama, diğer bir ifade ile emr-i bi'l-ma'ruf ne/ıy-i ani'l
nıünker her Müslümamu uyması gereken bir dini kuraldır. Bu nedenle Mutezile 
mezhebinde takiyye uygulamasına izin verilmesi en azından mantık olarak 
mümkün görülmemektedir'2 . 

2. Şiada Takiyye Uygulaması ve "Tukiih" Tarzından Uzaklaşma 

İslam toplumu içinde daha çok Şia'nın teşkil ettiği bir kesim ise taribi 
seyri içerisinde hayatın her safhasında taraftadannın dışındakilerden gelebilecek 
mutlak veya muhtemel bir tehlike anında takiyye'yi uygulanması gereken bir 
zoıunluluk (azimet) veya farz olarak benimsemiştir53 . Bu kesim, İslam tarihi 
boyunca muhalefette kalma, devamlı basla altında tutnlma, can, mal ve inanç 
emniyetinden malımın bıralalma gibi sebepleri sözde buna gerekçe olarak 
gösterınektedir54 . 

Asırlar boyu hakimiyetleri altında yaşadıklan devletlerin lıükümranlığım, 
görünüşte kabul etmek suretiyle canlarını, ınal ve inançlarım korumak 
duıumunda kaldıklan için de konuyu zamanla Ehl-i Beyt'e nispet ettikleri 
rivayetlere dayandırarak bir inanç meselesi haline getimıişlerdir55 . Aslında 
takiyyenin hemen bütün Şii mezheplerde bir inanç haline gelmesinin imametle 
ilgili olduğu da göz ardı edilmemelidir. Nitekim bazı Şiiler tarafından ilk 

52 Me.<:ela bk. K&di Abdülcebbfu', el-Mu'nl fi ebvQbi't-tevlıld ve'l-adl, nşr. Abdüllıalim Mahmud-Süleyman 
Dünya, Mısırty., XX, 290. 

53 bk Şeyh Satlfik, Risôletü'l-i'tikiidôti'l-imamiyye, s. 127; Küleyni, el-KGft, II, 217 vd; Ignaz Goldziher, el
Akfde ve'ş-şeri'afi'l-İslGnı, çev. Muhammed Yusuf ve Ali Abdüllcadir, 2. baskı, t.y., s. 202; Mekarim 
Şiı·ılıi, Taf..:iyye, s. 13-17; Alımed el-Kfitib, "el-Fik:rü's-siyiisiyyü'şllyyü mine't-takiyye ve'l-intizar ile'l
velayeti'l-mutlaka", Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu, İstınıbul 1993, s. 750-759. 

54 bk. İbn Ebi'l-Hadfd, Şe1Jıu Ne!ıci'l-belô.ğa, Mısır 1961, XI, 43-44; Mes'(ıdi, Miirı'icu'z-Zeheb, M1srr 1346, 
II, 67; Abbas Ali el-Muscvi, Şubuh!it havle'ş-Şla, s. 14-1 7; Şirfizi, Takiyye, s. 9- 10; Kilşifu'l-gıt§., Aslu'ş
Şia Beynıt t.y. s. 152; Fazlur Rahmı:uı, İslam, çev. Mehmet Dağ-Mehmet Aydın, İstanbull.y., s. 239-243; 
Mekfiri.ın Şirazi, Takiyye, s. 25 vd.; Musa el-Musevf, "et-Takiyye ve'l-ismeti'1-iın3me inde Şfati'l

İm3me", Milletlerarası Tarihte ve Giiııünıiizde Şiilik Sempozyunıu, İstanbull993, s. 738-749. 
55 bk. Goldziher, el-Aktde ve'ş-şer!'afi'I-İsl!im, s. 202; Ahmed Emin, Dulıa'l-lsltmı, Beyıut 1351, III, 246; 

İbnKesir, Hadislerle Kur'an-ı Kerim Tefsiri, çev. Hacı Bekir Karlığa-Bedreddi.ıı Çcti.ııcr, İstanbul t.y., III, 
1211; Hitti, İslfim Tarihi, çev. Salih Tuğ, İstanbul1980-81, II, 678; Fazlur Rııhınan, İsl!im, s. 239-244; 
a.g.e., s. 31-34; Alımed Tayibi Şebesterl, Takiyye, s. 8-10. 
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halifenin Ali b. Ebu Talib olması gerektiği konusunda nass bulunduğuna 
inanıldığı hatırlatılarak, Peygamberin ölümünden soma buna muhalif olarak 
gelişen olaylan açıklama zoıunluluğunun oıtaya çıktığı belirtilmiştir. Bu 
nedenle, Ali 'nin kendinden önceki halifelere itiraz etmeyip, onlann halifelikleri 
karşısında suskun kalmasımn izalıı ancak takiyye inancı sayesinde mümkün 
ı b ·ı . . 56 o a ı mıştır . 

Nitekim bu kanaat salıiplerinin önde gelen alimlerinden Şeyh Müfid (ö. 
412/1021), yukanda belirtilen sebeplerden dolayı takiyyeyi, "gerçeği gizlemek, 
inancı saklamak, muhaliflerinden gizlenmek, din ve dünya işlerinde zarar 
getirecek şeyi açıklamamak", diğer bir ifade ile, düşmanlardan gelebilecek dim 
ve dünyevl zararlaı·dan, batilli inançlann gizli tntulması suretiyle koıumna diye 
tanınılaımştır57 Buna göre takiyyenin iki önenıli özelliğine dikkat çekilmiştir. --~./ 
Bunlardan birincisi "batıru inançların gizli kalması", diğeri ise "maddi ve 
ınanevi zararlann" önlemnesidir. Genel manada takiyyenin her türlü tehlikeden 
korunmak veya salanmak demek olduğunu belirten Tabiitabili ise takiyye, "bir 
insanın kendi dfuini veya bazı dini davranışlannı düşmınılannın hareketlerinin 
neticesi olarak, mutlak veya muhtemel bir tehlikeye sebebiyet verecek 
durumlarda saklan1ası veya gizlemesi58

" şeklinde taııınılamaktadır. 

Tanınılardan hareketle, Şiilerdeki ıakiyye inancnn ortaya çıkaran 

etmenlerden birinin, aynı din mensuplan ohnasına rağınen idaresini kabul 
etmeden hakim olan toplum içinde yaşama mecburiyetinden kaynaklanan 
azınlık psikolojisi olduğunu söyleyebiliriz. Bu duıum ise, Şillerin kendileri 
dışında kalan Müslüınanlan, düşınan olarak görme inancından kaynaklandığını 
düşündürmektedir'9• Böyle bir takiyye anlayışımn, Kur'an'ın oıtaya koydnğu 
tukiilı (sakımna) şeklindeki korurunadan tamamen farklı bir dumm olduğu 
açıktır. Nitekim Zeydiyye de böyle bir takiyye fikrini asla kabul etmemiş hatta 
Şia'nın İmamiyye ve İsmiiiliyye kollanıu şiddetle eleştimıiştir. Ancak onlar da 
baskı altında kalınca, tukitlı ( camm koıuına) tarzında bir koıunn1anın mümkün 
olduğuım savu=şlardır60 . 

56 ibn Haldun, Mukaddime, çev. Zakir Kadiıi Ugan, İstanbul 1988, s. 496 vd.; İrfan Abdülhamid, 
Nazariyyetii velfiyeti'l-Jakllı, s. 13; Muhammed Abdulkerim Atı1m, eıı-Nazariyyetü's-siyôsiyyetü'l
nıuôsıra li'ş-Şfati'l-İmônıiyyeti'l-İsnG Aşeriyye, s. 90; İhsan hfıhi Zalıir, Şia'nuı Kur'an İmaınet ve 
Takiyye Anlayışı, çev. Sabri Hizmetli-Hasan Onat, Ankara I 984, s. 173-176. 

57 Şeyh Mü.fid, Taslıflıu'l-l'tikad, Tebriz 1364, s. 219-220; Aynca bk. Nehcül-beleğa, çev. Abdülblli 
Gölpmarlı, Arıkara 1997, s. 286; Şirfiii, Takiyye, s. 9. 

58 Muhammed Hüsayn Tab:ltabili.', Shi'ite I~lôm, s. 223. 
59 Mesela bk. Mekfiılln Şirfizi, Takiyye, s. 9-16. 
60 bk Kaınil Şeybl, "et-Takiyye", s. 260. 
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Şilierin gerek tarih boyunca mağlubiyet psikolojisi içinde bulunmaları, 
gerekse imarnet ınancını temellendirme gayretleri, hemen bütün Şii 

mezheplerde takiyyenin dinintemel kurallan arasında kabul edilerek inanılması 
· gereken esaslar arasında sayılmasına neden olmuştur. Nitekim Şianın İsna 
Aşeriyye koluna ait kaynaklarda açık bir şekilde, takiyyesi olmayanın imanının 
olmayacağı, başka bir ifadeyle takiyye ile amel etmeyenin Şii sayılınayacağı6 ı 
bu yüzden de takiyyeyi terk etmenin tıpkı namazı terk etmek gibi olduğu 
rivayetleri yer almaktadır62 • Söz konusu inanç esasının meydana getirdiği 
davranış şeklinin, Şii guruplarca taraftariarına bu derecede bir titizlikle tavsiye 
edilmesinin gerisindeki asıl niyelin ise, yine Ca'fer es-Sadık'a nispet edilen 
"İmamet bir görüş meselesi olduğu müddetçe, insanlarla (düşmanlarla) dıştan 
kaynaşın, ama içten onlara karşı durun" gibi ifadelerden açıkça 

anlaşılınaktadır63 • Prof. Dr. Mustafa Öz, onun bu konudaki sözlerinin insanı, 
"başka!annın bilmediği, kendisinin de yayılınasını istemediği ve özellikle devlet 
yönetimini ilgilendiren bazı düşüncelerin bnlunduğu izlenimini vermektedir" 
şeklinde düşünmeye sevk ettiğini açıklamaktadır64 . 

Mezheplerin teşekkül döneminden itibaren takiyye, Şia'yı diğer 

mezheplerden ayırt eden ve bir Şiinin kendisiyle aynı inancı paylaşmayan 

insanlara ve özellikle de idari yönetimlere karşı genel tavrını yansıtan temel bir 
davranış şekli olarak mezhepler tarihinde yer almıştır. Başka bir ifadeyle 
takiyye, en önemli tatbikini ve meşruiyetini Şiilikte bulmuş, bu yönüyle 
neredeyse diğer İsiilm mezhepleıi arasında Şiiliğin ayıncı özelliği olmuş bir 
kavramdır65 • Bu nedenle Şii kaynaklarda pek çok ayet takiyyeye uygun olarak 
yorunılanmakla kalınmarııış66 , İslamdininin gelmeye başladığı ilk üç yılda Yüce 
Peygamberin tutumu, Medine'ye lıicret şekli ve Ali b. EbU Ta!ib'i özel işleıinden 

61 K:üleynf, el-Kôji, II, 217; Nehcül-beleğa, çev. Abdülbilld Gölpınarlı, s.286; Mecl1s1, Bihdnt'l-envar, 
LXXII, 395-398; Fazlur Rahman, İslfını, s. 240-242. 

62 Mesela bk. Şeyh SadU.k, Risaletı'i'l-i'tikadi'l İmamiyye, s. 127. 
63 Geniş bilgi için bk. Şeyh SadOk, el-İ'tik!idôt, s. 127 vd.; Aynca bk. Nfirza Hüseyin, Müstedrekü'l vesail, 

Tahran 1382, II, s. 240-247. 
64 Mustafa Öz, TDV İslam Aıısiklopedisi, "Ca'fer es-Sadık" md., II, 2; Aynca bk. Ahmed el-Kiitib, "cl

Fikıü's-siyiisiyyü'şiiyyü mine't-ta.kiyye ve'l-intizfir ile'l-velayeli'l-mudaka", Milletlerarası Tarihte ve 
Günümüzde Şiilik Sempozyumu, s. 750-759. 

65 Ignaz Goldziher, el-Akldetü ve'ş-. ._<oen'"atii fi'l-İslanı, s. 202; Muhammed Abdu1kerlın Atfiın, en
Nazariyyetü's-siy/1siyyetü'l-muô~7ra li'ş-Şfati'l-inıômiyyeti'l-isnli Aşeriyye, Dfıru'l-Beşir, 1987, s. 88; 
Musa c1-Musevf, "et-Takiyye ve'l-ismeti'l-inı.ilıne inde Şfati'l-İmiime", Milletlerarasi Tarihte ve 
Günümüzde Şiilik Sempozyumu, s. 738-743. 

66 Mesela bk. Nuh 71/9; Hiid 11/38; es-Saffiit 37/88-89; el-Enbiya 21/60; el-Kasas 28/15, 21; ed-Duhan 
44/23; Şeyh Sadılk, el-i'ıikad/lı, s. 127 vd.; Küleynl, el-K/Jfi, II, 219 vd.; Meclisi, Bih!iru'l-Env/ir, LXII, 3 
vd. 
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sorumlu tutması gibi birçok olay amel ve inançların gizliliği olarak takiyyeye 
örnek gösteıilmiştir67 . 

Şiiler, Kur'an'da adı geçen bazı peygamberlerin de takiyye yaptığını iddia 
etmişlerdir. Nitekim İbrahim Peygamberin kendi toplumundan insaniann 
Allah'tan başkasına tapınmalannı sorgulaımş ve bunu önlemek amacıyla onlarla 
konuşmuştur. Bu olayı haber verirken "İbrahim yıldızlara bir göz attı ve ben 
rahatsızım dedi68

" anlamında geçen ayetin Hz. İbrahim'in takiyye yaptığı 
şeklinde yoıuınlarumştır. Yusuf peygamberle kardeşleri arasında geçen 
olaylardan söz edilirken kardeşleıinin Yusuf'un yanına girdiklerinde onu 
tanımamalanna rağmen Yusuf'un onları tanıdığım bildiren ayet69 de takiyyeye 
delil olarak gösterilmiştir70 

Tarih boyunca Şiarun, takiyyenin uygulama alanını bu derecede 
genişletmesi ve bu konuda ortaya koyduğu davranış şekli daha açık bir ifade ile 
onlann bu konudaki titizliği, diğer Müslümanlar tarafindan sözlerinin ihtiyatla 
karşılanmasına sebep olmuştur. Bu bağlamda İmamiyye Şia' sının takiyyeyi 
gerekli-gereksiz her duıuında kullanabildiğine dikkat çekilmiştir. Bu yüzden 
Şilierin ileri sürdükleıi herhangi bir görüşün aksinin ispatlanması durumunda bu 
konuda asıl inancın gizlendiğini takiyye gereği böyle bir fikir beyan edilmek 
zoıunda kalındığı belirtilmiştir. Bütün bunlardan hareketle, bir Şiinin nerde ve 
ne zaman gerçek inancım ortaya koyduğunu veya takiyye gereği görüş beyan 
ettiğini tespit etmeyi neredeyse imkansızlaştırdığı sonucuna varılrmştır71 

Nitekim bu duıuma dikkat çeken Mustafa Öz, takiyyenin muhtemel tehlikeleri 
önlemek amacıyla konulan bir prensip olmasına rağmen, daha somaki Şii 

fırkalannca istismar edilerek sübjektif sebeplerle inançlannı gizlenıe, 

prensipiere aykırı davramna ve taahhütlerini yerine getiınıerne gibi birtakım 
amaçlar için kullanıldığını belirtmektedir72

. 

67 Mck§.rim Şir.1zf, Takiyye, s. ll, 16, 44-46; Aynca diğer peygamberlerin takiyye ile yorumlanan 
davranışları için bk. s. 20-23; Muhammed Fevii, Mefiıı2mu't-takiyye.fi'l-İslôm, Beyrut, 1405/1985, s. 24-
25; Aynca İmamlaruıın takiyyesi için bk. Musa el-Musev1, a.g.m., s. 743-749. 

68 cs-Safffit 37/88-89. 
6~ Yusufl2/58. 
70 İhsan hillıi Zalıir, Şia'nm Kur'an İmmnet ve Takiyye Anlayışı, s. 186- l 89. 
71 Mesela bk. Ebu'l-Berekfit es-Süveydf, el-Hiiccetii'l-ka'iyye li't-tifô.ki'l-firliki'l-İslliıniyye, s. 28-29; Et1ıem 

Rulıi Fığlalı, imamiyye Ş/ası, Ankara 1984, s. 225. Şii kaynaklarda ne biz içme, mu ta nika1ıı ve meshetme 
dışında her konuda tak:iyycye izin verildiği belirtilmektedir. Mesela hk. Küleynf, el-K!ifi, II, I 72, 1 75; III, 
32, 380; Amilf, Vesôilü'ş-,1ıa, Beyrut ly., I, 321; V, 381 vd., 458 vd.; Xl, 468 vd.; Musa el-Musevi, 
a.g.m., s. 738-749. 

72 Mustıı.fa Öz, TDV İslam Ansiklopedisi, "Ca'fer es-Sadık" md., II, 2; Muhammed Alıdulkerim AtOm, en
Nazariyyetii's-siyôsiyyetii'l-nıulisıra li'ş-Şlati'l-İmlimiyyeti'l-İsnli Aşeriyye, s. 88-91; Ayıı.ca bk. Ahmed 
el-K1itib, "el-Fikıü' s-siyfi.siyyü 'şiiyyü mine't-takiyye ve'l-lııtizfir ile'l-velaycti'l-nıutlaka", Milletlerarası 
Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu, s. 750-759. 



128 

a. Şiada Takiyyenin Bir Dini Zorunluluk Oluşunun Nedenleri 

Böylece Müslümaniann bu gibi . ortanılarda nasıl yaşayacaklan ve 
toplunıla ilişkilerini hangi esasa göre belirleyecekleri İslam bilginlerinin önenıli 
bir meselesi olarak ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda, başlıca iki ınezhebin 

ıneseleyi ele alışlan, bir kavramın gelişim tarihinde mezheplerin doktrinel ve 
ideolojik biükinılerinin nasıl yansıdığııu gözlenılemek açısından son derece 
ilginçtir. Bu iki mezhep, dalıa önce de belirttiğimiz gibi, takiyyeyi mezhebin 
doktrinel bir parçası haline getiren Şiilik ile ıneseleyi alılilld bir sorun olarak 
gören süıuıilik olarak oıtaya çıknnştır73 • 

Şiilikte ana sorun, ıakiyye tavnıun bir Şiinin kendisiyle ayıu inancı 

paylaşmayan insanlarla ilişkilerinin genel çerçevesini belirlemesinin arka
plaıuıu ve referans çerçevesini tespit ve teşhis etmektir. Bir Şii, neden kendisi 
gibi inarunayan insanlara karşı ıakiyye yapmak zomndadır? Başka bir ifadeyle 
bir Şii, takiyye yaparkenneyi saklamaktadır ve "korkınasına" neden olan şeyin 
malıiyeti nedir? Ya da bir Şii ile -söz gelişi- bir sünninin takiyyesi ayıu 

bağlarnda ele alınabilir mi ve her ikisi de nasslarda şu veya bu şekilde dile 
getirilmiş bir "mhsat" olarak takiyyeyi mi kullaıurlar? 

Bu somnun cevabını bulabilmek için öncelikle bakmarmz gereken şey, 
bizzat Şiiliğin genel tabiatı ve onu özellikle sünnilik olmak üzere diğer 

mezlıeplerden ayırt eden temel karakteristiğinin ne olduğudur. Gerçekten de 
Şiiliği kendisinin dışındaki bütün mezheplerden ayııt eden ve bu anlarnda 
kendisinden şu veya bu şekilde kopmuş fraksiyonlan istisna tutarsak, onu 
mezhepler tarihi içinde belirgin bir yere otuıtan temel özellik, bize takiyye 
tavnıun niçin Şiilikte merkezi öneme salıip olduğunu gösterecektir. Başka bir 
ifadeyle Şiiliği Şlllik yapan özellik, herhangi bir Şiinin kendisi gibi inanmayan 
insanlara ve topluma karşı ıakiyye yapmasına neden olan özellik ile ayın 

d. 74 
şey ır . 

Bilindiği gibi, İslam tarihinde Müslümanlar arasındaki ilk temel görüş 
aynlığı, Müslümanlann yönetimi ve peygamberden sonra onun yerine kimin 

73 Fazluı· Rahman, İsllim, s. 239-244; İhsan İHihl Zahir, Şia'mn Kur'an İmamet ve Takiyye Anlayışı, s. 143 
vd.; Muhammed Abdıılkerim AtOm, en~Nazariyyetü's-siydsiyyetü'l-mulisıra li'ş-Şiaıi'l-İmllmiyyeti'l-isıı!i 
Aşeriyye, s. 88-91; Musa el-Muscvf, ''et-Takiyyc ve'l-ismeti'l-lınihne inde Şiati'l-İmiime", Milletlerarası 
Tarihte ve Giiniimiizde Şiilik Senıpozyıtmu, s. 738-749. 

74 Me..'>fidi, MürUcu'z-zeheb, II, 67; VII, 302-303; Mulmmmed Cevad Muğniyye, Ma'a'ş-Şfati'l-İmanıiyye, 
Beyrut 1956 s. 102; Fazlur Rahman, islam, s. 239-243; Aynca bk. Ahmed el-Kitib, "e1-Fikrü's
siyfisiyyü'şfiyyü mine't-takiyye ve'l-intizfir ile'l-velayeti'l-mutlaka", Milletlerarası Tarihte ve 
Günümüzde Şiü.ik Sempozyumu, s. 750-759; Musa el-Musevi, a.g.m., s. 738-749. 
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geçeceği meselesi üzerinde olmuştur75 İslam Peygamberinin vefatı sonrasında 
merkezi ve güçlü bir yönetim geleneğine sahip olmayan Arap toplumu ilk 
mülıim smavla yüz yüze gelmiştir. Acaba, peygamberin vefat etmesiyle artık 
eski kabile alışkanlıkianna geri mi dönülecekti, yoksa peygamberin yerine 
geçecekbir temsilci, Müslümanların yönetimişleıini deıuhte ınİ edecekti? Buna 
bağlı olarak da, peygamberin yeıine geçecek kişi, ne gibi bir fonksiyona salıip 
olacaktı ve peygamberin dini ve idari yetkilerini aynı anda üzerine alabilecek 
miydi? 

Hz. Peygamberin sahabesi, soıunn öncelikle Peygamberin yerine kimin 
geçeceği meselesi olarak görmüş, taıtışma bu soıun üzerinde odaklaşınıştır. 
Onların esas tartıştıklan mesele, peygamberden sonra merkezi yönetimin 
geçerliliğirıi kaybedip etıneyeceği değil, peygamberin gerçek temsilcisinin kim 
olacağı ve onun tenısilciliğirıin mahiyeti ve rıiteliğiyle ilgili olmuştu. 

Bu noktadaki iki tavır, İslam tarihinin ileriki dönemlerinde en önemli 
taıtışmalan ve göıüş ayrılıklannın ilk nüvesirıi ve ilk bölünme noktasını temsil 
etmektedir. Müslümanların büyük kısmı, peygamberin iki görevirıi birbirinden 
ayırt ederek, nübüvvet ve ona bağlı olarak ümmetin manevi yöneticiliğinin aıtık 
tan1amlandığını, buna karşın peygamberin ikinci yönünü teşkil eden "dünyevi 
idare ve yöneticilik" özelliğirıin ise kendisinden sonra ümınet içinden bu işe 
ehliyetli ve liyakatli kimseler tarafından yürütillebilecek ve herhangi bir dini ve 
ınanevi yetkisi olmayan bir görev olduğu fikrini beninısemişlerdir76 • Bu itibarla 
onlar, herhangi bir veraset ya da başka bir özellik araınadan, kısmi bir İstişare 
ile ve İbn Haldun'un isabetle beliı·ttiği gibi "Kureyş kabilesinin dayanışma ve 
gücünü" dikkate alarak bir tercihte bulunınuşlardır77 • Böylece Ebu Bekir, ilk 
halife ve Müslümanların imaını olarak seçilmiştir. 

Ebu Bekir'in en önemli soıunu, bütün Müslümanlan kendi idaresi altında 
toplamak ve dağılına ve parçalanınaya fırsat verıneden devleti veya toplumu bir 
arada tutabilmekti. Ancak ilk tepki, bizzat Yüce Peygamber' in ailesi ve bu aile 
etratinda odaklaşınış insanlar tarafından gehnişti. Başta Ali b. Ebil Tiilib olmak 
üzere peygambeıin yakın aile çevresi, peygamberin defin işleri taınanılanınadan 

75 Sünrıf ve Şü tavını meselc karşısındaki tutumlan için bk. Muhıumned Ahid Catıiıf , Arap-İslam 
Kii.ltüriiııürı Akıl Yapısı, s. 408 vd.; Aynca bk. Tabatabfii, Shi'ite Islam, s. 220 vd.; Fazlur Rahman, İslam, 
s. 239-243. 

76 Fazlur Ralıınan, İslam, s. 239-243. k:rş., Musa el-Musevf, "et-Takiyye ve'l-ismeti'l-imfime inde Şiati'l
İmWe", Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumıı, s. 738-749. 

77 İbn Haldun, Mukaddime, çev. Zakir Karliri Ugan, İstanbul 1988, s. 491-495; Aynca bk. Abdüllatif el
Harputi, Tenk'ihu'l-kelôm fi akôid-i ehli'l-İsl/im, çev. İbrahim Özdemir-Pikret Karaman, Elazığ 2000, s. 
304. 
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böyle bir işe girişilmesinin ve kendi görüşleri alınmadan halifelik ve peygamber 
temsilciliğinin seçim işinin yapılınasını "nezaketsiz" bir tavır diye mütalaa 
etmişler ve tepki olarak da EbU Bekir' e bey'at etmeyi reddetınişlerdir, Ancak 
bir süre sonra Ali b. Ebü Tillib Hz. Ebü Bekir'e bey'at etmiştir. Şiiler onun 
kendinden önceki halifelere bey' atini de takiyye ile açıklanıaya çalışınışlardır78 

Sonraki gelişıneler bir yana, burada önemli nokta gelecekte İslam 
dünyasının iki temel aknınnı belirleyen ilk görüş aynlığının bu olayda kendisini 
göstenniş olmasıdır. B unlardan Ebü Bekir ve onu Peygamber' den sonra halife 
olarak seçen Müslüınanlann temsil ettikleri tavır, başta sünıülik olmak üzere, 
halifeliği dilli ve itikadi bir sorun olarak görmek yerine, dünyevi ve idari bir iş 
olarak gören ınezheplerin ana referansını oluşturmuştur; öte yandan Ali ve 
çevresinin sergilediği tavır nedeniyle Şiiler, onlann imameti salt dünyevi bir iş 
olarak görmek yerine Müslümanlamı en önemli sorunu ve işi olarak kabul 
ettiklerini ileıi sünnüşlerdir. Bu iddia bütün dini ve dünyevi işlerin odaklaştığı 
temel konu olarak ele alan ve ondan aynlan hizip ve fraksiyonlann ana fikrini 
belirlemiştir79 

Gerçekten Şiilik incelendiği zaman, ana akınılarından birisinin adından 
da anlaşılacağı (İmaıniyye) üzere, "imiimet" etrafında şekillenen ve bütün 
meselesi "iınamet" olan bir mezhep olduğu görülür. Cilbiri'nin de haklı olarak 
beliıttiği gibi bir Şiinin bütün hayatı, imamet ve imam'ın etrafında döner80

• 

Dolayısıyla imametin ve imamın Şii inancındaki ve bir Şiinin inanç ve duygu 
hayatındaki yeri aniaşılmadan takiyyenin anlaşılması mümkün değildir. Bn 
noktadaki en önemli güçlük ise, genellikle, sünnilikle karşılaştınlarak imametin 

78 Fazlur Ralıman, İslôm, s. 240-244; İlısan İHllıi 7..ahir, Sia'm',~ Kur'mı İınamet ve Takiyye Anlayışı, s. 173-
177. 

79 Fazlur Ralıman, İslam, çev. Mehmet Dağ-Mehmet Aydın, s. 242-244. Ayrıca bk. Muhammed el-Hudful 
Bek, Muh!iderôt t!lrflıi'l-ümerni'l-fslômiyye, Kahirc 1969, II, 85; Corci Zeydan, Medeniyeti İslômiye 
Tarihi, çev. Zeki Megaıniz, İstanbul 1328, I, 102; Muhammed Abdulkerim Atfun, eıı-Nazariyyetii's
siyiisiyyetii 'l-muôsıra li'ş-Şfati'l-lnıômiyyeti'l-İsnô Aşeriyye, s. 89; Musa el-Musevi, a.g.m., s. 738-749. 

80 bk Musa el-Musevi, a.g.m., s. 743-749; Muhammed Alıdulkerim Atfim, eıı-Nazariyyetü's-siyôsiyyetii'l
mu/isıra li'ş~Şfati'l-İmômiyyeti'l-lsııô. Aşeriyye, s. 89-90; Mulll:lmmed Abid Cfıbiri, Arap-İslanı 
Kültürünün Akıl Yapısı, s. 431. Cfıbiı1, imamet fıkrinin Şiilikteki yerini şöyle dile getinnektedir: 
"İsmaililik olsun İrnamiyye olsun, Şif iıEtniliğjnde akidc, felsefe, taıih, siyaset gibi her şey, imamnı 
etnıfında dönmektedir. ~iiler, bunların hepsini, imanıla olan mhf irtibatlıın zaYiyesinden yaşamaktadır. Şu 
halde Şii ilfanf zmnan, ıuhf, bitinf bir zamandır: Esası, lınanıla itti batı; aşamalan ve kerıdislııdeki yükseliş 
nıenliveJıleıi, İınam'a yükselme veya "hac" aşamalan ve ınerdiverıleridir. Şii, bitinf nıhi hayatmı, immn 
kalbinde bulunmadan yaşayaınaz. Şii lınamlaTdaıt rivayet edilen pek çok söz, bunu ifade eder ve açıklar. 
Bu rivayetler, lınanını "müınin"in kalblııde SÜTekli bulunduğunu ve hnaının nurunun kaiblııde sürekli 
bulunınıısıyla gerçek bir mürnin olabileceğini teyit etmektedir. İmam Bakır kendisinden rivayet edilen bir 
sözde şöyle demektedir: "Müminleıin kalbindeki İımunın nuıu, gün ortasında güneşten daha parlaktır." 
"Zamamnın imanıını bilmeden ölen, cahiliye ölümüyle ölmüştür" hadisi de, Şii eserlerde oldukça revaç 
bulmuştur." 
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bir dünyevl idareci olarak görülmesidir. Böyle bir dnrnmda Şiinin ve Şiiliğin 
gerçek kimliği ve mahiyeti aydınlığa kavnşmamaktadır. 

Şillikte imam, peygamberliğin zorunlu bir parçasım ve vahyi yoruınlama 
hakkına sahip olmakla gerçek dilli otoriteyi ve yetkiyi temsil eder. Başka bir 
ifadeyle sünıll İslam'ın bütün ümmete atfettiği dlııl yorumlarııa ve te'vil 
yetkisim Şlılik, sadece inıama bırakmış ve imam bütün vahyi ve dini 
yoıumlama hakkına sahip yegane kişi olarak Şii inancımn merkezinde 
bnlıınmuştıır. Bir Şii için de bu imanıa inanmak ve hazır olduğıında ona 
bağlanmak, gaip olduğunda ise, onu beklemek ve gelmesi için çalışmak en 
temel dilli ve itikadl bir görevdir8ı İmanun bulurunadığı ve imam'ın 
yönetimiilin olmadığı hiçbir idare bir Şii için doğru ve meşru bir yönetim ve 
idareden söz edilemez82

. 

Bir Şlıyi, kendisiyle ayın inancı paylaşınayan bir toplmnda takiyye 
yapmak zorunda bırakan şey, bizzat bu inaııçtır. O, hiizll' veya giiib İnıama 
inaıunakla bıılunduğıı toplumu gayr-i meşru kabul etmekte, en iyimser ifadeyle 
o idare ve yönetimi gerçek İnıama ait bir hakkı gasp eden ve bu nedeııle de her 
lıalükarda zalim ve günahkar bir idare olarak tasavvıır etmektedir. Bnnun en 
tipik ifadesi, Ş illerin bizzat peygamberin sahabesi olan ilk üç halife yi Hz. Ali' ye 
ait olduklannı ileri sürdükleri bir hakkı "gasp eden'' zalimler olarak nitelemiş 
olmalıdır83 • 

Bir idare ve yönetim, "hak gasp etmiş gayr-i meşru bir idare" ise, bu 
durumda bir Şililin o idareyle tanı bir çatışma ve kavga halinde olması 

kaçımlnıazdır. İşte mevcut yönetimleri "gayr-i meşru" ve "gasp edici" olarak 
görme alışkaıılığı, Şilyi "imaıııa İnanmak" şeklinde kalıplaştmlabilecek inancıııı 
takiyye tavnyla gizleme zorunda bıraknııştır84 

Halbuki Sünilllikte dıırum tam tersidir. sünııı1ik öncelikle meseleyi daha 
toleranslı bir şekilde ele alır ve genellikle uzlaştınnacı ve pragmatik bir tavırla 
Müslümanın bulunduğu toplum ile rahat ve samimi ilişkiler kurmasını tenlin 

sı Mesela bk. Killeynf, el-K!ifi, II, 217; Muhammed Abdulkerim AtOm, en-Nazariyyetii's-siyiisiyyetii'l
mu!isıra li'ş-Şiati'l-lnı/inıiyyeti'l-İsn!i A.şeriyye, s. 89-90; Musa el-Musevi, "et-Takiyye ve'l-ismeti'l
irrllime inde Şlati'l-İmE.me'', Milletlerarası Tarihte ve Giiııiimüzde ŞiilikSempozyumu, s. 738-740. 

82 Bu konuda sünnilikte nihai otorite yetkisinin atfcdildiği_ "icrrıa" ve Şiilikte ise "imam" için bk. Fazlur 
Rahman, İslam, s. 240-244. Ayrıca imam ve Şiilikteki yeri hakkında bk. Heıuy Corbin, İslam Felsefe 
Tarilti, s. 39 vd.; Ahmed el-Kc1tib, "el-Fikıü's-siyilsiyyü'şiiyyü mine't-takiyye ve'l-intiziir ile'l-vclayeti'l
mutlaka", Milletlerarası Tarihte ve Güuiimüzde Şiilik Sempozyumu, s. 750-759. 

83 Kilmil Şcybi, "et-Takiyye", s. 249; Montgomeıy Watt, İslam Diişümcesiniıı Teşekkiil Devri, çev. Ethem 
Ruhi Fığlalı, s. 333; İhsan İlillıi Zahir, Şia'mıı Kur'an İmamet ve Takiyye Anlayışı, s. 25-34; Ahmed el
I<Jitib, a.g.m., s. 750-759. 

M Kfunil Şeybl, "ct-Takiyye", s. 249 vd.; Fazlur Ralıman, islô.m, s. 242-244. 
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edecek bir çerçeve ortaya koyar. Sünniliğin bu realist ve pragmatist tavrının 
temelinde imamet meselesini dini bir sorun olarak görmeme bulunmaktadır. Bu 
yüzden genel olarak sünnilik, bazı dummlarda gayr-i nıeşıu ve haksız 

yöntemleri kullanarak bile olsa iktidarı bir kez ele geçirıniş olan lideıi ve onun 
yönetimini meşru sayar ve Müslümana bu yönetime karşı "imanı'ın gerçek 
iktidarım gerçekleştirmek üzere" savaş açma ve onu reddetme görevi yüklemez. 

Sünniliğin bu tavrı, sünni siyaset düşüncesinin en önenıli ilkelerinden 
birisini teşkil eden "fikir de olsa İnıama itaat edilir" deyişiyle dile getirilıniştir. 
Böylelikle bir sünni, Şiiden farklı olarak, bulunduğu toplumu ve tanı olarak 
beninıseıniş olmasa bile tabi olduğu siyasi iktidan başka bir iktidar -söz gelişi 
inıannn iktidan adına- değiştim1ek zorunda olmadığı için ıakiyye yapmak 
zorunda da değildir85• 

Üstelik sünnilik bu noktada daha da ileri giderek, farldı inançlan paylaşan 
bir topluln içinde yaşaıken bile bir Müslümamu sahip olması gereken 
davramşları ve ahlak norınlannı belirler. Buna göre her Müslüman için ideal 
örnek teşkil eden Yüce Peygamber' in nıüşrik bir toplunıda bizzat müşrikler 
tarafından ideal insan tipi ve yetkin ahiilk örneği olarak tamnılamnası, bir 
Müslümanın Müslüman olmayan oıtaınlarda bile ahlaki nomilara bağlı 

kalnıasımn genel çerçevesini belirlenıektedir. 

3. Ehl-i sünnette 

Ehl-i Sünnet bilginlerinin, ıakiyye kavrannm ikrôJı olayı ile ilişkili o]aı·ak 
incelediideri ve onun ölüm tehdidi karşısında, bir ıulısat olduğu konusunda 
görüş birliğine vardıkları görülnıektedir86 • Bu bağlanıda Kurtubi (ö. 67111273), 
tefsirinde Hasan el-Basri'nin (ö. ll 0/728), Müslümanlar için ıuktılı tarzındaki 
bir sakım11a rulısatımn kı yanıete kadar mümkün olduğu görüşünü benimsediğini 
ifade etmektedir. Ancak onun söz konusu ruhsatın düşmana "müdahene ve şirin 
görünmek için kullamlınasılıaramdır" dediği beliıtilnıektedir87 • 

Serahsi (ö. 483/1 090) ise, başka bir aynntıya dikkat çekerek, "tukalı" 
tarzında bir koıum11amn sadece kilfire karşı değil, ölüm tehdidi dumnıunda 

85 Fazlur Rahman, İslam, s. 242-244. hş., Musa el-Musevl, "ct-Takiyyc vc'l-ismeti'l-imfime inde Şfati'l
İmiimc", Milletlerarası Tarihte ve Giinünıiizde Şiilik Sempozyumu, s. 738-749. 

86 Mesela bk. Rfigıb ct-Isfahfuıf, el MiifredGt fi gar'ibi'l-Kur'an, nşr. Muhammed Seyyid Kil3.ni, Beynıt t.y., 
"vky" md.; K3mil eş-Şeyhi, "et-Takiyye", s. 234-235; Muhammed Alıdulkerim Atfi.m, en-Nazariyyeıü's
siyôsiyyetü'l-muôsıra li'ş-Şfati'l-İnıômiyyeti'l-İsnô Aşeriyye, 89-91; Ali Ünal, Kur'an'da Temel 
Kavramlar, İstanbul1986, s. 517; Mekfırim Şirfızi, Takiyye, s. 9. 

87 Kurtubl, el-C!1mlli ahkilmi'I-Kur'ô.u, IV, 57. 
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zalinılere karşı da uygulanabileceğini ifade etıniştir88 • Bütün bu ifadelerden, 
Elıl-i Süımet kaynaklarında tukalı veya takİyyenin bir ınüınin için başvurulacak 
iyi bir davranış şekli olmadığı aksine zorlama esnasında ölümden kurtuluş 
çaresi olarak izin verildiği anlaşılmaktadır. Fakat yine de böylesi duıuınlarla 
karşılaştıkları halde takiyye yapma yerine zom tercih edeııler övgüye layık 
görülmüştür". 

Bütün bunlar takiyyenin, Ehl-i Sünnet olarak isimlendirilen mezheplerde, 
bir ruhsat olmaktan ileri gidemediğiııi ortaya koymaktadır. Belki de oulann bu 
tutunılan İslam tarihinde meydana gelen ve bir çok defa tekrarlanan zorlayıcı 
olaylar karşısında Müslümanların oıtaya koyduğu davranışlardan 

kaynaklann1aktadır. Bütün bu dummlarda ıakiyye yapılınası için uygun şartlar 
oluşmasına rağınen Müslümaniann açık yüreklilikle inançlan doğrultusuııda 
davrandıkları görülmektediL Söz konusu olaylarda, onların görünüşte Allah' a 
olan imanlanın terk edip, düşmanlaıma farklı bilgiler vererek veya davranaı·ak 
baskıdan kurtulma yerine, doğmyu söyleyerek ölümü bile göze alınalan İslaın 
bilginlerini ıakiyye yapınanın pek de doğıu bir davranış olmayacağı, en azından 
herkes için geçerli olmadığını kabule zorlannştır. Bu nedenle onlar, böyle bir 
davranış şeklini, gerek sosyolojik gerekse psikolojik bir takım probleınlere 
neden olacağının ve özellikle güven duygusunu zedeleyerek insanlarda kalıcı ve 
kötü bir imaj bırakacağımn bilincinde olarak, uyulması gereken zomnlu bir dini 
kural olduğu göıüşünü asla kabul etınemişlerdir90 

Nitekim İslam'ın ilk yıliarım kapsayan Mekke döneminde 
Müslüınaulaı·dan bazılarına, ileri gelen Mekke müşrikleri tarafından 

inançlarından dönmeleri amacıyla bir takım zorlama ve işkence yapılnnştır. 
Onlardan Allah'a iman yerine kendi ilalılarına inamnayı, dolayısıyla Yüce 
Peygaınberle değil, ınüşriklerle birlikte hareket etu1eyi tercihe zorlanımşlardır. 
Allah'ın bir tek olduğunu kabul edenlere karşı ise dayamlması güç işkenceler 
uyguladıkları bilinınektedir. 

Bu Müslümanlardan bazılanmn ateşe atılarak Müşrik inançlarını kabul 
etu1eye zorlaırmasına rağn1en, imanından asla taviz verınemesi takıyyenin 

uyulması gereken bir emir olmadığı, diğer bir ifade ile takiyye yapmayaniann 
din dışı bir hareket yapınakla suçlanaınayacağı şeklinde yommlaımnştır. Yine, 

88 Serahsi, el-Mebsiit, s. 47-49. 
89 Mesela bk. cl-Bakanı 2/155, 207; Al-i İımiin 3/186; en-Nisa 4/95; et-Tevbe 9/20,41, 120. 
90 Mesela bk. Ebu'l-Berckiit es-Süveydi, el-liiiccetü'l-ka'iyye li't-lifGki'l-firBki'l-İslıimiyye, Mısır 1323, s. 

28-29; Muhammed Alıdulkerim AtGm, en-Nazari)~vetü's-siyiisiyyetii'l-mu/isıra li'ş-Şfati'l-İm/imiyyeti'l
İsn/i Aşeriyye, s. 89-91. 
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Bilill-i Habeşi'niıı, acı çekecek bir şekilde sıcağın altında bırakılması, kızgın 
kıımlaı· üzerinde sürüklenmiş olmasına rağmen, onların isteklerini reddederek 
Allalı'a imam tercih etmesi, İslam tarihinde ilk şehit olan Sümeyye'nin de EbU 
Cehil'in işkencesi altında ölünceye kadaı· Allah'tan başka tannlara tapma isteğini 
geri çevirmesi bu durumu desteklemektedir91

. 

Bu gibi zor durumlarda sabrederek takiyye yapmamamn, toplumun ve 
diningeleceği açısındaıı dalıa doğıu bir davramş olduğunu düşündürınüştür. Bu 
bakımdan, İslam'ın ilk yıllarında zorlanan veya hayati tehlike ile karşı karşıya 
bulunını Müslümanların gayet insani bir hak olarak dil ile takiyye yapmasına 
izin verilmiştir. Ancak Allalı'a olaıı inaııcım açıklaıııasımn dalıa güzel bir 
davramş olduğu da ifi\de edilmiştir. Bunun ötesinde durum ne olursa olsun 
herhaııgi bir Müslümamu öldürülmesi, haramın heliii sayılınası veya kafıre 

yardım edilmesi gibi aınele dayanan işlerde asla takiyye yapılanıayacağı 

açıklaıımıştır92 

Öte yaııdan canlan tehlikede olduğu halde küfrü reddedip ölümü tercih 
etmek, kil.fırlerin azrnini kıracağı, onlan psikolojik olarak yenilgiye uğratacağı 
ve Allalı korkıısu dışında bütün korkulaı·dan Müslümanlan kıırtaracağı için zor 
olaın, yani kiifirlere karşı boynn eğmemeyi tercih edip bu uğurda camm veren 
Müslüınanlar, yapılması gerekeni yaptıklarından dolayı kınanmazlar, aksiııe 

övülürler93
• Bu bağlanıda Allalı'ın, insanlara güçlerinin yetmeyeceği şeyi 

yüklemeyeceğiııi bildirdiği de unutnlınaınalıdır94 . Bu bakımdmı psikolojik veya 
bedensel işkenceler karşısında, Allalı ve Rasulüne olan imamm kalbinde 
koruyarak, sadece o anda maruz kaldığı işkencenin acısındaıı kıırtulmak 

aınacıyla kendisinden istenildiği şekilde konaşmasına izin verilmiştir. Buna 
göre bir kimse zorlanma sebebiyle düşmanianndmı kıııtulmak için, kalben değil, 

91 bk Ce._<;sfts, Ahkômü'l-Kur'an, II, 10; Fahreddin er-Rfi.zl, Tefslr, çev. Suat Ytldınm ve dğr., Ankara 1989, 
VI, 252; A1ı1sl, Ruhu'l-meônl, m, 121-122; Elınalılı, Hak Dini, II, 1074; Mekfirlnı Şirftz1, Tahyye, s. 28-
30. Benzer birrivayet için bk. Küleyni, el-K!ifi, IT, 175. 

92 bk Cessiis, Alık/lnıu'l-Kur'an, II, 9-10; İbn Hayy&n, Bahrn'l-muhlt, II, 423-424; .Alfısi, Ruhu'l-meôııl, III, 
122-126. 

93 Bu duıumu en açık bir şekilde Müseylimetü'l-Kezzfi.b olayının gösterdiği ifade edilmektedir. O aslu1.ptan 
iki ki";>-iyi yakalanuş birisine, Hz. Muhıunıned hakkında ne dü~ündüğünü sorunca, Allah'ın elçisidir, 
şeklinde biT cevap alıruştır. Kendisiılİn de Allalı'ın elçisi olup olmadığı konusl.l1ldak:i ka.ııaatiıri sorunca 
sahabi ona da evet demiş ve kurtulmuşlu. Öleki sahabf ilk soruya olumlu cevap venniş, ikinci soruya ise, 
1.-ulağırun sağır olduğunu ileri sürerek olumlu cevap vermeyi reddedince şehit edilmişti. Peygamber olayı 
duyuru;a, birincisi Allah'ın verdiği izindt-n (ruhsat) yararlanmış, ikincisi de a~:ıkça söylemiş. Ne mııtlu 
ona! demişti. Mesela bk. Falıreddin er-R§.zi, Tejsfr, çev. Suat Yıldırtın ve dğr., VI, 252; Alı1sl, Ruhu'l
me[inl, III, 121-122; Elmalılı, Hak Dini, II, 1074; Mekfuiın Şirfizl, Takiyye, s. 28-30. Benzer bir rivayet 
için bk. Küleyni, Klifl, IT, 175. 

9-1 Mesela h k. el-Mfiide 5/6; Taba 20/2; el-Hac 22n8; en-Nilr 24/61; el-A11Zfib 33/37-38; el- Bakara 2/286. 
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dili ile küfıü kabul ederse, ona ceza gerekmez; zira Allah, kn11an hakkında 
kalplerindeki inanca göre hülaneder95

• 

Nitekim AHalı' a olan imarundan dolayı babası Ya sir ile aıınesi Sümeyye 
işkenceyle şehit edilip kendisi de aynı şekilde ölümle tehdit edilen Arnmar bin 
Y asir dayanaınayıp, ınüşriklerin istediği sözleri tekrarlayarak ölümden 
kurtuldu ğu kaynaklarda yer almaktadır. Yaptığı davranışın pişmanlığını 

vicdaınnda hissedip ağlayarak Rasillullah'a gelip, O'na "Ey Allah'ın Rasillü, 
senin hakkında kötü konuşmadan ve müşriklerin iliilılarım övıneden beni 
bıraknıadılar" diyerek özıünü arz eder. Bunun üzerine Yüce Peygamber ona, 
gerçekte o an gönlünde ne hissettiğini sorar. Bunun üzerine Ammar, Allah ve 
Rasillüne olan imanını hiç terk etmediğini bildirir. Hz. Muhammed de 
muhtemelen onu, içinde bulunduğu psikolojiden kurtarmak amacıyla, aynı 

durunıla karşılaşması halinde yine böyle davranmasım söyleyerek rabatiattığı 
kaynaklarda yer alnıaktadır96 . İşte Kur' iin'ın, tııka/ı tarzında belirttiği bu 
davranış şekline açık bir ölüm tehlikesinden salanmak amacıyla izin verilmiştir. 

Ayrıca "Kalbi imanla yatışrrıış olduğu halde inkara zorlanan kişi 

(kurtulmuştur), fakat kim inandıklan sonra Allalı'ı tammaz ve küfre kalbiııi 
açarsa, Allah'ın gazabı onların başındadır, onlar için büyük azap vardır. Bu 
onlann, dünya Jıayatıın alıirete tercih etmelerinden ötürüdür ve Allalı inkar eden 
bir topluluğu doğıu yola iletmez97

" anlamındaki ayetin bu duıumu açıkladığı 
bildirilmektedir. 

Ancak kafirlerin ölümcül işkencelerinden uzak kalmak için zayıf 

duıumda bulunan Müslümanların kalbindeki imanını koıumak şartıyla onlarla 
iyi ilişkiler içinde bulunmasına izin verildiği konusunda delil olarak kn11anılan 
ayetin son lasn1ına dikkat çekilmiştir. Nihayet dönüşün Allah'a olduğunu 
hatırlatan ayet98 sabretmeııin ve Allah' a olan imanın her duıumda koıunınasımn 
daha iyi bir davranış olduğunu göstermektedir. 

Buna göre söz konusu izııin, ancak değer verdiği şeylere gelebilecek olan 
zarara karşı koyamayacak duıuında bulunan Müslüınanlar için geçerli olduğu 
anlaşılmaktadır. Fakat Allah esas kendinden korla11alarıııı gerektiğini 

95 bk Al-i lımftn 3n9; Kurtubi, el-Ciimf li alıkiinıi'I-Kur'iin, III, 58; R. Strotlıınann, MEB idôm 
Ansiklopedisi, "Takıya" nıcl. 

96 Mesela bk. İhn Keslr, Tejsfr, II, 24; XX, 122; Tahet'i, Cfimiu'l-beyfin, XIV, 112-113; Cessfts, Alıkfimu'l
Kur'an, II, 10; TabB.tabai, a.g.e., s. 223-224; Elmalılı, Hak Diııi, II, 1074; Mekarim Şirılzi', Takiyye, s. 27-
30. 

97 en-Nalıl, 161106,107. 
98 Al-i İmı'fın, 3/28. 
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hatırlatarak, onlardan "zor olanı tercih etmelerini" istemektedir. Nitekim, "Ey 
iman edenler, ne sizden önce kitap verilenlerden diııiııizi oynncak ve eğlence 
yapanlan, ne de diğer kafideri dost ediıııneyin. Eğer gerçek mürııinlerseniz 
Allah'tan korkun99

" anlamındaki ayette bu duıuma açık bir şekilde dikkat 
çekilmektedir. 

Bu duıumda olan Müslümanlardan istenen, güçleri ruspetinde Allah'ın 
dini konusunda fedakarlıkta bulunmalandır. Gerçekte ınünıinden beklenen 
davraııış ve imanın en üstün derecesi budu/00 Bütün bunlara rağmen yine de 
Ehl-i sünnet anlayışında, güven sisteminin koıuınnası ve ahHiki tehlikelere 
neden olmaması için, takiyyenin dalkavukluk, ınüdiihane; yani yağcılık, şirin 
görürnnek gibi ınaksatlarla kullarıılınasının asla caiz olmadığı, zira bütün bu 
davrarıışların korunmak amacıyla izin verilen tukfilı kapsamında olmayıp, aksine 
diııin haram kıldığı nifak; yani iki yüzlülük olduğu belirtilnıiştir. Aynca gerek 
kafır ve gerekse başkalanna karşı, küçük zararlardan koıurıınak için takiyye 
ıuhsatını kullanıı1aınn caiz olmadığı; çünkü bunun ancak ölüm, bir organın 
kesilmesi veya şiddetli işkenceden korunmak için kullaııılmasına izin verildiği; 
basit, biıtakım kişisel fayda sağlan1a amacıyla veya küçük tehlikeler karşısında 
takiyye ile hareket etı11enin helili olmadığı açıklanınıştır10ı. 

4. Ehl-i Sünnetin Tutumu ve Şiadaki Takiyye Uygulamasının Reddi 

Sünnilik, farklı bir zaviyeden tukfilı tarzındaki bir sakınma soıununu ele 
alnnş, hangi dummlarda ve hangi şartlarda bunun "geçici bir tavır" olarak 
kullaııılabileceği üzerinde durmuştur. Bu bağlamda sünniliğin "koıunıım"yı bir 
Müslüman için mümkün gördüğü yegane duıumun ölüm tehlikesi karşısında söz 
konusu olduğunu belirtmeliyiz. Nitekim tukiilı kelimesinin nasslardaki 
kullarıınn da öncelikli olarak böyle bir arka plana sahiptir102

• İslam 
Peygamberinin ilk arkadaşları, bulunduklan müşrik toplumdan büyük eziyetler 
görmüşler, bazılan inançları uğruna ölüme ve en ağır işkencelere maıuz 

kalnnşlardır. Aslında bu duıum, bütün dinlerin ilk doğuş aşamalanndaki genel 
bir kader olarak görülmektedir. Nitekim Kur'iin'ın, inançlan uğruna büyük 

99 el~Mfıide, 5/57. 
100 Mesela bk. el-Bakam 2/214; Al İmrfin 3/28; el-Milide 5/57; cn-Nah116/106, 107; el-Mil.ide 5/57. 
101 bk. Bagavf, Tefslr, I, 292; İhni I-Iavyan, Tefsfr, II, 424; Alfısi, Riihu'l-Meihı'i, III, !21-123; Elmahlı, Hak 

Dini, II, 1072-1074; HayrettinKaraınan, lsl!im'm lşığmda Günün Meseleleri, İstanbul 1982, I, 235; İlısan 
İHilri Zahir, Şia'ıım Kur'mı lnıamet ve Takiyye Anlayışı, s. 185-190. 

102 Mesela bk. Aı-i İmrfuı 3/28. Aynca hk. Nahl 16/106; Mü'min40/28. 

E= 

ı 
i 



F.10 

137 

eziyetlere maruz kalan ve ölümü göze alan insaniann hayat hikayelerini birer 
örnek ve model olarak dile getirip, yalan söylemeyi de yasakladığı açıktır103 

Yüce Peygamber, bu gibi durumlarda, başka bir ifadeyle açık bir ölüm ve 
can tehlikesinin bulunduğu durumlarda bir ruhsat olarak müşriklerin inançlannı 
kabul etmeye müsaade etmiştir. Bunun tipik bir örneği, pagan Araplar 
tarafmdan esir edilen iki Müslümanın tavırlannı verebiliriz. İslam 
Peygamberinin ölen kişinin cesur tavrını övmesi ve inancı uğruna ölümü göze 
almanın daha erdenıli bir davranış olduğunu belirtmesi, meselenin sünnilik 
içinde farklı bir boyutunu dile getirmektedir104 

Sünllilik, bu olaydan hareket ederek, ölüm tehlikesi karşısmda bile tukah 
tarzında bir davraınşın sadece bir ruhsat olduğunu, buna karşın gerçek erdemin 
inancı her halükarda izhar etmek olduğu fikri üzerinde durmuşlardır. Bu 
bağlamda sünllilik, yine gerçekçi bir tavırla, insaulann kabiliyel ve 
yeteneklerine göre farklı tepkiler göstennelerini kabul etmiştir. En azmdan, 
özellikle topluma yön veren aydınlar, bilim adamlan veya toplum önderlerinin, 
takiyyeyi hiçbir durumda kabul etmemeleri gerektiği belirtilmiştir. Böyle bir 
davraınşm bir tavsiye ve erdem olduğu kabul edilmiştir. Bunun tipik bir 
örneğini, Abbas! yönetiminin ağır baskılan karşısmda, fihinden ve inancından 
ödün verıneyi veya kendi görüşünü takiyye tavrıyla gizlerneyi asla kabul 
etmeyen Ahmed b. Hanbel (241/855) sunınuştur. O, başta Kur'an'ın yaratılıp 
yaratılmannş olduğu şeklindeki keHim ve mezhepler tarihinin en eski 
samnlarından birisini teşkil eden bir konudaki fikrini bütün baskılara, 

işkencelere ve ölüm tehditlerine rağınen değiştirmeyi düşünınemiştir. 

Bu noktada Alımed b. Hanbel, talebelen ve çevresinden kendisine gelen 
sayısız telkin ve öneriyi, bir Müslüman ilim adannnın kendi düşünce ve inancını 
takiyye ile gizleme hakkına sahip olmadığını belirterek reddetıııiştir105 • Onun 
"Alim ıakiyye yollu, cahil de bilgisizliğinden dolayı istenilen şekilde konuşursa, 
hakikat ne zaman ortaya çıkacaktır" dediği rivayet edilmiştir106• 

Mulıannned EbU Zelıra (189811974), hadis ve fetvada böylesine yüksek 
bir ınevkide bulunan bir kişinin, en şiddetli işkencelere uğrasa bile, iyiliği 

103 cl-Mfiide 5/67; et-Tevbe9/1 19; el-Hacc 22/30; el-Ahzfib 33/39; Mesela bk. Fazlur Rahman, İsllim, s. 241; 
İhsan İlillı:i Zahir, Şia'mn Kur'an İnıamet ve Takiyye Anlayışı, s. 140-142, 147-151. 

104 bk. Cessis, Ahkômü'l-Kur'an, II, 10; Fahreddln er-Rılzi, Mefoiihu'l-gayb, VI, 252; Alfrsi, Ruhu'l-nıeônf, 
III, 121-122; Elmalılı, Hak Dini, II, 1074. Benzer bjrrivayet için bk Küleyni, el-Kôfi, II, 175. 

105 Muhammed EbU Zelıra, fsldnı'da Fıklıi Mezhepler Tarihi, çev. Abdülkadir Şener, İstanbul, 1983, s. 381-
382. 

106 bk EbG. Hayyan, Tefs'ir, II, 424; Kamil Şeybi, "et-Takiyye" s. 246 vd.; A11med Muhammed Şak:ir, 
Diiiretü'l-Me'tlrifi'l-İslômiyye, "et-Takiyye" md. 
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özendirme, kötülükten salandırma görevinden vazgeçemeyeceğiili beliı1erek, 
hal, hareket ve sözleri delil olarak kullanılıp kendisine uyulan imaıniann ıakiyye 
ile hareket edeıneyeceğiııi, aksi halde halkın gerçek fikirlerini bilmelerinin 
ınüınkön olmadığı için onlann sözlerinin hepsinin doğıu olduğunu düşünerek, 
yanılacaklannı ve böylece ortaya büyük bir kanşıklık çıkacağını ileri 
sürmüştür1 07 

Nitekim Dihlevl, (ö. 1 1 76/1762) imarnların korku nedeniyle takiyye 
yapmasının müınkön olmadığını belirtir. Ona göre söz konusu davranışı 

gerektiren korku ikiye ayrılır. Bunlardan birincisi can korkusudur ki, bu da iki 
sebepten dolayı imarnlar için söz konusu olamaz. Öncelikle şia inançlanna göre 
imarnlar ne zaman öleceklerini bilmektedirlerı08 • İkincisine göre de imarulaı
olmuş ve olacak şeyleri bilme yeteneği ile donatılınışlardu·. Onlaı- kendi 
ecelleriııi nasıl ve ne zamaıı öleceklerini bilınektedirler. Bu yüzden ecel 
gelmeden önce korkınalarına gerek olmadığına göre takiyye yapınalanna 

ihtiyaçlan olmadığı açıktır109 İkinci korku ise maddi ve maııevi işkence, 
hakaret, baskı ve aşağılaına gibi davranışlara maruz kalmadaıı kaynaklaııabilir. 
Bütün bunlara heı- alim ve imaııı konumunda bulunaıılann sabrederek 
katlanması liderlik pozisyonunun gereğidir. Nitekim bunun birçok örneği Şu 
kaynakları da dahil olmak üzere tarih kitaplarında yer alınaktadır110 • Bu yüzden, 
cesareti ile ün salmış Ali b. Ebu Talib'in korku nedeniyle kendinden önceki üç 
halifeye takiyye gereği biat ettiğini iddia etmek onun bu vastim inkar anlaınına 
gelecektir. 

V. Sonuç 

Takiyye, öncelikle büyük bir korku karşısında inancı gizlemeııin adıdır. 
Bu tavır, İslam mezhepleri tarihinde farklı tonlanyla kendini göstermiş aııcak 
özellikle Şiiliğin beliı-gin bir özelliği haline gelmiştir. Bu yönüyle takiyye, Şiilik 
ile özdeşleşnıiş bir tavırdır. Bunun nedeııi ise, beliıüiğinıiz gibi, Şiiliğin inıamet 
fikrini esas alnıası ve bunun dışındaki siyasi idareleri gayr-i meşru ilan etmiş 
olmasıdır. Halbuki Km' an' da bildirilen tukalı tarzındaki korunma tamamen 
farklı bir uygulamadır. Nitekim sünnilik, böyle bir inancı kabul etmemiştir. Bir 
sünninin inaııcı herhangi bir şekilde toplumu ve idareleri gayr-i meşru kılacak 

107 M. EbU Zehra, İsliim'da Fıkhi Mezhepler Tarilii, s. 381-382. 
108 Mesela bk. Küleyni, el-Kfij'i, I, 258. krş., Musa el-Musevf, "et-Takiyye ve'l-ismeti'l-imfune inde Şfati'l

İ:mfune", Milletlerarası Tarilıte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu, s. 738-749. 
109 Alıdülaziz ed-Dilılevf, Muhtasaru't-tuhfeti'l-İsn&-Aşeriyye, n.şr. Muhibhıı'd-d:in el-Hatib, y.y., 1387. 
110 Mesela bk. Tabersi, el-İhticfıc al/1 elıli'l-lücôc, İran 1302, s. 45 vd; R.avendi, Kitiibü'l-Hariiic ve'l-ceriiih, 

Bombay t.y., s. 20; Şeyh Sadfık, el-His!il, Tahran 1320, s. 105 vd. 
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bir koşula dayaıunadığı için onun takiyye yapmasun zoıunlu kılacak herhangi 
bir gerekçe, bu uğurda takiyye ile saklayacağı bir inancı da olmamıştır. 

Bütün bunlann ötesinde, takiyye'nin ahHlld tehlikelerinin büyüklüğüne 
dikkat çekildiği de belirtilmelidir. Ülkeler arası ilişkilere menfi yönde tesir 
ettiği, bundan başka yerli-yersiz yapılan takiyye'nin insanlar arasında daima bir 
güvensizlik ve şüphe ortamı meydana getirdiği, kültür alışverişini de olumsuz 
yönde etkilediği göz ardı edilmemelidir. Aynca takiyye'yi benimseyenlerin bu 
konudaki titizliklerinin, sözlerinin ihtiyatla karşılanrnasına sebep olduğu ve 
güven ortamım ortadan kaldırdığı bir gerçektir. Bu yüzden takiyye, İslam 
dünyasımn büyük bir kesimini oluşturan Elıl-i Sümıet mensuplannca din 
prensipleri arasında sayılmamıştır. 




